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i1000 VOKIEČIO PABĖGĖLIU VIENI DIENI
KAIP GYVENA LONDONO LIETUVIAI

duoda visą išlaikymą ir gami
na maistą. Iš gautų pinigų at
moka ratas ir keletą svarų at
lieka saviems reikalams. Bet 
šitas “biznis” pasirodo tuoj bus 
mažai pelningas, nes dauguma 
viengungių išvažiuoja iš Ang
lijos, o kuirie nemano išvažiuo
ti į kitus kraštus, tai “emigruo
ja” į rytų Londoną. Trenkia ke
letą svarų už “raktą” ir, žiūrėk, 
jau turi nuosavus kambarius. 
Įsigijęs nuosavybę, ieško mer
gaitės ir pradeda kurti šeimos 
lizdelį.

Vedybos ir kraičiai
Pasikeitė laikai. Lietuvoj vy

rams svarbiausia buvo, ar turi 
gerą kraitį, O čia vyrai patys 
pirma sau pasirūpina “kraitį” 
ir paskui tik ieško mergaitės. 
Jaunų vyrų yra žymiai daugiau 
negu moterų, tai vyrai turi ge
rokai pasukti galvą, jei nori su
kurti šeimos lizdelį. Tokių, ku
rie veda svetimtautes moteris, 
yra maža. Yra ir mergaičių, ku
rios išteka už svetimos tautybės 
vyrų. Gal jas turtai vilioja, ar 
perdaug prisirišo prie svetimų 
papročių —pergreit išmoko 
anglų kalbą ir pasisavino ang
lų manieras. Gal per ilgai buvo 
uždarytos ligoninių “kliošto- 
riuose” ir laikomos matronų 
“globoj”? Ne be reikalo senie
ji lietuviai priekaištauja. Sako, 
mes čia išgyvenom 40—50 me
tų ir nepamiršom lietuvių kal
bos, o jos išbuvo čia tik penkis 
metus ir jau negalima su jomis 
lietuviškai susikalbėti. Nema
lonu, bet pastaba iš dalies yra 
teisinga. Senieji lietuviai dar 
gana gražiai kalba lietuviškai, 
— tokia tarme, kokią jie atsi
vežė iš Lietuvos. Vietoj gimęs 
jaunimas kalba lietuviškai gan 
gerai, tik, žinoma, jau su ang
lišku akcentu. Tačiau atvykus 
naujiems ateiviams, išmoko ir 
jie gražiai kalbėti. Lietuvos vy
rai, kurie tarnavo anglų gen. 
Andersono armijoj, turi lygias 
teises su anglais. Iš jų kai ku
rie jau irgi savistoviai verčiasi.

(Tęsinys 4-ame puslapy j)

Iš sporto olimpiados
Lietuviai kovoja po 
svetimom vėliavom
HELSINKIS, Suomija. — So- 

vietų Sąjunga, galinti rinktis 
sportininkus iš 200 milijonų gy
ventojų ir daugelio užimtų tau
tų, į olimpinę krepšinio koman
dą paėmė daugiau lietuvių.

Tarp daugiausia pasižymėju
sių krepšininkų, žaidžiusių už 
Sovietų S-gą prieš Ameriką, mi
nimi Butautas, Stonkus ir Pet
kevičius.

Sprendžiant iš pavardės, at
rodo kad lietuvis žaidė ir triukš
mingoj oji Uragvajaus krepšinio 
komandoj. AP paduoda nuotrau
ką, kaip šios komandos žaidėjas 
V. Gieslinskas ruošiasi pulti tei
sėją, amerikietį Farrell. (Far
rell buvo kitų dviejų uragva j ie
čių primuštas iki sąmonės nete
kimo).

Lietuvių gyvenamos 
vietoves

Pirmieji lietuviai, atvykę į 
Angliją, daugiausia apsigyven
davo Londone. Vėliau pradėjo 
išsisklaidyti po kitus miestus ir 
pasiekė Škotiją, nes ten viliojo 
geresni uždarbiai anglių kasy
klose. Lietuviai Londone pra
dėjo burtis rytų rajone, nes ši
ta miesto dalis yra gyvenama 
anglų darbininkų. Ir čia buvo 
galima lengviau surasti“ butą ir 
darbą, šitam rajone jau iš ankš
čiau buvo apsigyvenusių sve
timšalių. Daugumoj tai buvo 
žydai, indusai ir k. Pastarieji 
jau buvo pradėję verstis preky
ba arba turėjo įsitaisę nedide
les dirbtuvėles. Anksčiau pas 
anglus gauti darbas buvo ga
na sunku; lengviau gaudavo 
pas žydus. Bet žydai, matydami 
sunkią lietuvių išeivių padėtį, 
mėgo juos išnaudoti, žymiai pi
giau mokėdavo ir spausdavo 
prie darbo. Vėliau pradėjo ir 
patys lietuviai savarankiškais 
amatais verstis. Atsirado siuvė
jų, stalių, odos dirbtuvių ir ki
ta. Tirščiausiai lietuvių gyve
namos vietovės yra Hackney ir 
Aidgate. Aidgate rajone 1902 
metais lietuviai įsigijo pirmą 
lietuvišką bažnyčią, kuri buvo 
prie kampo (Christian St. ir 
Cable St. E. 1. Po keleto metų 
šitą bažnyčią pardavė ir pasi
statė dabartinę, kuri yra Hack
ney E. 2. Lietuviai pradėjo spie
stis arčiau savo naujosios baž
nyčios, ir Aidgate rajonas ėmė 
mažėti. Kiti prasigyvenę pirko 
namus ir pradėjo keltis toliau 
į rytus ir į žiemius. Prie dabar
tinės bažnyčios dar ir dabar ga
na daug gyvena senųjų Londo
no lietuvių.

Tremtiniai
Pasibaigus antrajam pasau- 

linilam karui, daug tremtinių 
atvyko į Londoną. Jie pradėjo 
kurtis Aidgate rajone. Dabar 
daugiausiai naujieji ateiviai 
kuria sau gyvenimą Brick Lane 
kvartale. Čia kiekvienoj gatvėj 
rasi po keletą lietuvių šeimų. 
Vedusieji jau turi įsigiję valdiš
kus butus, kurie po vieną kitą 
kambarį išnomuoja viengun
giams. Čia lietuvį gatvėj pagau
si kiekvienu laiku, ypatingai 
vakare skamba lieutviški bal
sai gatvėj ar “Septynių žvaigž
džių” restorane. Vyrai dirba fa
brikuose, ligoninėse, dauguma 
pradėjo griebtis siuvėjo amato. 
Moterys, kurios yra suvaržytos 
šeimyninio gyvenimo, ima dar
bą į namus. Prieinamiausias ir 
pakenčiamai apmokamas dar
bas tai kelnių užbaigimas — fi- 
nišavimas. Rankomis susiuva 
pamušalą, įsiuva sagas, užbai
gia siūles, ir už tą darbą gauna 
“Half Crown”, o kartais ir dau
giau. Ir taip per savaitę “užfi- 
nišiuoja” 4—5 svarus, žinomą 
tiek uždirbti tai reikia turėti 
praktikos ir, taip sakant, pasi
spausti, — ne vien dienomis, 
bet dar reikia ir po pusę nak
ties paaukoti. Mokančios anglų 
kalbą griebiasi lengvesnio dar
bo, lanko mašinraščio ir buhal
terijos kursus. Viena kita jau 
yra gavusi pagal išmoktą spe
cialybę darbą. Naujieji ateiviai 
savarankiškais amatais verstis 
nepradeda, nes pagal veikian
čius anglų įstatymus tai labai 
sunkiai įmanoma. Pietų Lon
done keli naujieji lietuviai tu
ri užpirkę nuosavybėn namus. 
Priima daug viengungių vyrų,

—P. Korėjos kariuomenes 
teismas išteisino 7 parlamento 
narius, kurie buvo suimti, įsa
kius prezidentui Rhee.1 Jis kal
tino atstovus, ruošus pervers
mą ,bet teismas nepatikejo vals
tybės gynėjo kaltinamąja me
džiaga.

Terre Haute, Ind. — Prie Allis-Chalmers Įmonės Įvyko riaušės, kai dalis darbininkų nutarė 
baigti streiką ir grįžti Į darbą. Policijos Viršininkas Frank Riddle (dešinėje su šiaudine skry
bėle) laiko vieną riaušininką pagriebęs už rankos.

VAK. VOKIETIJAI NUIMTI PLIENO 
GAMYBOS PASKUTINIAI VARŽTAI
Kitais metais gamins daugiau ir už Angliją

BONA, V. Vokietija. — Vakarų sąjungininkų aukštieji ko
misarai bendru raštu kancleriui Adenauer’iui pranešė, kad Vo
kietiją daugiau nebevaržo okupacinių valstybių nuostatai apie 
geležies ir plieno pramonės kiekius.

Vieninteliai varžtai, riša Vo
kietiją su Vakarų valstybėmis, 
lieka Šchumano sunkiosios pra
monės (plieno — anglies) pla
nas, prie kurio prisidėjo ir Pran
cūzija, Italija, Olandija, Belgi
ja ir Luksemburgas.
16.5 mil. t. per metus

Ligi šiol V. Vokietijai buvo 
leista gaminti plieno 11.1 mil. 
tonų, bet tikrovėj vokiečiai pa
didino pastaraisiais metais ga
mybą iki 14.5 mil. tonų, sąjun
gininkams matant, kad Vokieti
ja linksta į jų pusę ir kad su 
ja bus sudaryta karinė gynybos 
sutartis.

Geležies ir plieno gamybos są
jungos pirmininkas Bruno Fug
man pareiškė, kad nuo ateinan
čių metų Vokietija yraJ numa
čiusi gaminti per metus 16.5 
mil. tonų plieno. Tai yra 1 mi
lijoną tonų daugiau, negu pa
gamina Anglija. Vokietija už
ims po Amerikos ir Sovietų Są
jungos trečią vietą plieno ga
myboje. (JAV pagamina per me
tus 110 mil. tonų, SSSR — apie 
30 mil. t. )

Veik visa Vakarų Vokietijos 
plieno pramonė yra sukoncen
truota Ruhre. Apdirbant Ruhro 
rūdą, reikalinga pridėti geriau
sios pasauly rūdos, gaunamos 
iš Švedijos. Švedija, kad ir ne
priklausydama Atlanto paktui, 
netiesiogiai prisideda savo tau
riąja rūda prie Vakarų sąjun
gininkų apsiginklavimo, pana
šiai, kaip ji šiuo būdu palaikė 
ir Hitlerio karo mašiną.

Kalifornijoj vėl 
žemės drebėjimas

IŠGĄSTIS BAKERSFIELDE
BAKERSFIELDE, Califf. — 

žmonės apėmė didelis išgąstis, 
kai po žeme pasigirdo du trenks
mai, o pačiame mieste kilo dvie
jose vietose gaisras. Tai šen, tai 
ten sugriuvo namai ir išbyrėjo 
langai iš daugelio pastatų.

Abu smūgiai, sekę po valan
dos laiko, buvo girdėti visoj 
pietinėj Kalifornijoj, neišski
riant nė Los Angeles. Paskuti
nis žemės drebėjimas Kalifor
nijoj įvyko šio liepos 21 d. Ta
da žuvo 13 žmonių.

Karalius Faroukas
Axel Munthes saloj

Egipto partijos jungiasi apie 
perversmo vadą gen. Naguib

NAPOLIS;. Italija. Tas 
pats Egipto valdovas, kuris prieš 
aštuonetą metų priglaudė išva
rytą Italijos karalių Viktorą 
Emanuelį, vakar atplaukė savo 
jachta į Napolio įlanką ir išme
tė inkarą Capri salos pakrašty.

Čia atstatydintas karalius Fa
roukas su savo žmona, 7 mėn. 
sūnum sosto Įpėdiniu ir trimis 
dukterimis mano įsikurti ilges
niam, o gal ir visam laikui. Ita
lijos vyriausybė pasiuntė į salą 
papildomą policijos būrį rūpintis 
ekskaraliaus saugumu.
Grįžo vafdistų vadas

KAIRAS, Egiptas. — Musta- 
pha EI Nahas Paša, galingosios 
vafdistų partijos vadas, kurį ka
ralius Faroukas pašalino iš mi- 
nisterių pirmininkų sausio mė
nesį dėl griežtos politikos prieš 
anglus, nutraukė savo-atostogas 
Europoj ir atskrido į sostinę.

Jį atėjo pasitikti dabartinis 
diktatorius gen. Naguib, norė
damas parodyti savo artimumą 
vafdistų politikai. Nahas Paša 
pavadino Naguibą šalies išva
duotoju ir pažadėjo jam parti
jos paramą.

Moslem o brolijos vyr. vadas 
Hassan Hodeibi Bey taip pat 
pasižadėjo remti Naguibą ir ra
gino visiems burtis apie jį.

Pakartas žudikas
MONTREALIS, Kanada. — 

Įvykdytas mirties sprendimas 
laikrodininkui Rust, padėjusiam 
pragaro mašiną 1949 m. rugsė
jo mėnesį keleiviniame lėktuve. 
Nuo jos žuvo 23 asmenys.

Šis nusikaltimas buvo suma
nytas brangenybių pirklio Gay, 
norinčio atsikratyti savo žmo
nos, buvusios tarp lėktuvo ke
leivių. Gay buvo nuteistas mir
ti ir sprendimas įvykdytas 1951 
m. sausio mėnesį.

Pusiau paraližuotas laikrodi
ninkas buvo pristatytas į baus
mės vietą savo vežimėlyje ir pa
keltas į kartuves, kur tuojau 
bausmė ir įvykdyta.

Vėliausios Žinios
♦ Paryžiuje susitikę Lietuvos 

diplomatai su VLIKo atstovais, 
nutarė sušaukti platesnę lietu
viškų veiksnių konferenciją.
♦ Berlyne prasidėjo laisvųjų 

teisininkų konferencija, kurioj 
dalyvauja ir trys lietuviai tei
sininkai, M. Brokas, Dr. Trima
kas ir Dr. Sakalauskas.
♦ Olimpiniuose žaidimuose 

JAV plaukikai nugalėjo pavo
jinguosius priešininkus japonus 
800 metrų plaukime. Sovietų 
komanda antradienį pirmavo 
L) taškais prieš amerikiečius.
♦ Egipto karaliaus jachta 

“Mahroussa”, verta $4- mil., nu
gabenusi pašalintą Farouką į 
Capri salą, grįžta atgal į Alek
sandriją, kaip Egipto valstybės 
nuosavybė.
♦ Gen. Robert Grow, buvęs 

JAV karo attache Maskvoj, bu
vo pripažintas karo teismo kal
tu, laikydamas valstybines pa
slaptis tarp asmeninių daiktų 
ir būdamas toks neatsargus, 
kad sovietų agentai galėjo jas 
išvogti. Jam išreikštas papeiki
mas ir suspenduotas 6 mėn. 
nuo karinių pareigų.
♦ Irano dalis parlamento at

stovų reikalauja ištremti Ame
rikos karinę misiją, kuri apmo
ko Irano armiją ir policiją.

Ike pradeda kovą 
dėl Baltųjų Rūmų
DENVER, Colo. — Pasilsėjęs 

per 10 meškeriojimo dienų, res
publikonų kandidatas į preziden
tus generolas Dwight Eisenho
wer susišaukė savo patarėjus, 
kad išdirbtų' paskutinius planus, 
kaip mušti demokratus ir paimti 
į savo rankas Baltuosius Rūmus 
Washingtone.

Eisenhowerio patarėjų štabui 
vadovauja New Hampshire vals
tybės gubernatorius Adams. 
Kiti politikai, dalyvavę pasita
rimuose pas respublikonų kan
didatą, buvo senatoriai Carlson 
iš Kansas ir Seaton iš Nebras- 
kos.

Tarp patarėjų yra ir atstovas 
Judd iš Minnesotos, laikomas 
žemės ūkio specialistu ir Chiang 
-Kaišeko rėmėju. Netrukus lau
kiama atvykstant Paul Hofman, 
buvusio Marchallo plano lėšų 
valdytojo, sen. Lodge iš Mas
sachusetts.

Kandidatas į viceprezidentus 
išvyko į Columbus, O., pasaky
ti kalbą. Gen. Eisenhomeris pa
sižadėjo dalyvauti užsienio ka
rų veteranų suvažiavime Kali
fornijoj.

ŽMONIŲ BAIMĖ, NEPASITIKĖJIMAS 
KOMUNISTAIS NUOLATAI DIDĖJA

Vakarų Berlynas perpildytas antikomunistais 
iš sovietų valdomos rytinės Vokietijos

BERLYNAS. — šį trečiadinį perbėgėlių iš rytinės Vokieti
jos į Vakarų Berlyną skaičius buvo rekordinis visoj šaltojo karo 
istorijoj — apie 1,000 žmonių.

Paliaubų derybos 
galinčios nutrukti 
dėl JV laikysenos

NAUJAS KOMUNISTŲ 
ĮSPĖJIMAS

TOKIJAS. — Per šiaurinės 
Korėjos radiją Pyongyange bu
vo iš naujo atakuotos Jungtinės 
Valstybės dėl griežto reikalavi
mo pripažinti karo belaisviams 
apsisprendimo teisę dėl grįžimo 
namo.

Korėjos komunistai pabrėžė, 
kad toks Amerikos elgesys pri
ves prie paliaubų derybų nu
traukimo. Radijas aiškino, kad 
Amerika todėl nenori grąžinti 
visų karo belaisvių, kad juos 
nori išduoti Syngman Rhee (P. 
Korėjos prezidento) ir Chiang- 
Kaisheko armijoms. Komunistų 
radijas pareiškė, JT paliaubų at
stovai griebiantys begėdiškų 
priemonių ,kad tik nutrauktų 
užvestas derybas ir išplėstų ka
rą. Amerika tegu nesitikinti su
silaukti nusileidimo šiuo klausi
mu: “Mes turime išgelbėti sa
vo belaisvius”, buvo pasakyta 
per minėtą radiją.

Ligi šiol buvo išmėginti viso
kie derėjimosi būdai, paskutiniu 
laiku jie vyko už uždarų durų. 
Pagrindinių paliaubų delegacijų 
posėdžiai yra atidėti ligi rug
pjūčio 3 d. Šiuo metu susitiki
nėja delegacijų ryšininkai, pa
prastai pranešdami vieni ki
tiems, kad nieko, naujo neturi 
pasakyti ir kad kitą dieną, teks 
vėl susitikti pakartoti tą patį 
pareiškimą.

Bandys lėktuvų 
atominę mašiną

STATOMA $33 MIL. VERTĖS 
ATOMŲ TYRINĖJIMO ĮMONĖS

IDAHO FALLS, Idaho. — 
Atominės Energijos Komisija 
pranešė apie pasiruošimus iš
bandyti atomine jėga varomą 
mašiną lėktuvams, šiems tiks
lams bus pastatyta speciali ban
dymų stotis, kuri atsieis $33 mi
lijonus. i

Bandymams numatyta jau 
baigta General Electric įmonėse 
atominė mašina — reaktorius 
lėktuvams. Atominei mašinai 
rėmus, turinčius tikslo apsau
goti lakūnus nuo pavojingų ra
dio aktyviųjų spindulių, paga
mino Consolidated-Vultee Co. 
bendradarbiaudama su karinės 
aviacijos įstaigomis.

Mokslininkai turi pakankamai 
pagrindo tikėti savo pasiseki
mais atominės energijos srity, 
ir gynybos planuotojai mato 
naują, gadynę, kada patį didžiau
sią uždavinį kare galės atlikti 
atominiai lėktuvai. Vienas sva
ras uranijo 235 turi tiek pat 
energijos, kiek ir 1,500 tonų an
glių. Iš šio palyginimo galima 
suprasti, kokie galingi bus atei
ties lėktuvai ir laivai, varomi 
atominėmis mašinomis.

Anksčiau buvo pranešta, kad 
pereitos savaitės pabaigoj padi
dėjo bėgimas iš komunistų ro
jaus į vakarus ir per dieną pri
sistatydavo Vakarų Berlyne po 
keletą šimtų vokiečių.

Nerimastis komunistų pusėj
Jokia sovietų — komunistų 

propagandą negali nustelbti to 
įspūdžio, kurį padaro laisvojo 
pasaulio “abejojantiems tamo- 
šiams” stalinistinės santvarkos 
gyvenimu.

Naujieji pabėgėliai įvairiai 
aiškina savo pasiryžimą spruk
ti į vakarų pusę. Didelę pabėgė
lių dalį sudaro jaunimas, dabar 
sustiprintai mobilizuojamas į 
liaudies miliciją, į laisvąjį kor
pusą ir į darbo batalijonus. Ne
mažą dalį sudaro ir komunistinės 
valdžios pareigūnai, neišskiriant 
ir policininkų, pajutę, kad jie 
yra tik Kremliaus įrankiai, turį 
likviduoti vokiečių tautos pasi
priešinimą prieš Maskvos užma
čias.
Auganti karo baimė

Iki taikos sutarties su Vaka
rų valstybėmis1 pasirašymo ry
tinėj pusėj vis dar laikėsi vil
tis, kad Vokietija bus sujungta 
į vieną valstybę taikiu būdu. 
Tos viltys dingo, pasirašius va
karams separatinę sutartį.

Komunistų vadai po to ėmė 
atvirai kalbėti apie pilietinį ka
rą, kuris “provokuojamas va
karų”, pasirašant atskirą, be 
sovietų, taikos kontraktą su Bo
nos vyriausybe. Į rytinę Vokie
tiją ėmė plūsti daugiau raudo
nosios armijos, kartu vokiečių 
komunistų valdžiai skelbiant sa
vo pasiryžimą ginkluotis ir ruoš
tis karui su vakarais.

Komunistai nutarė sulaikyti 
žmonių bėgimą sustiprintomis 
sargybomis, mirties juostomis 
ir spygliuotomis vielomis. Pabė
gėlių laimei, šis darbas eina gy
ventojams sabotuojant gana lė
tai. Pritrūkę ir spigliuotų vielų 
sienai aptverti. Kol dar įmano
ma, žmonės bėga, rizikuodami 
savo gyvybes ir rodydami pa
sauliui, ko vertas yra gyvenimas 
bolševikinėj sistemoj.

“Gromyko, važiuok 
namo”

LONDONAS. — Atvykus į 
Londoną Andrei Gromykui už
imti SSSR ambasadoriaus vie
tą, Viktorijos stoty būrys ang
lų ėmė prieš jį demonstruoti ir 
šaukti: “Gromyko, važiuok na
mo!”. Demonstrantai turėjo ir 
spausdintų lapelių, kurių vieną 
su tokiu pat reikalavimu įspau
dė pačiam Gromykui į ranką.

Atskubėjusi policija išsklaidė 
demonstrantus ir vieną nusive
dė į policijos stotį.

VEDYBOS PER TELEFONĄ

MUNCHENAS, Vokietija. — 
JV seržantas George P. Day, 
esąs dabar Sheppard Field, 
Texas, susituokė per telefoną su 
Maria Schiller Vokietijoj.
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KAZYS 
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.
S---- ,----- ------ - --- ----- --------- --- J

Now hear again with nothing in 
either ear, no tubes, no head- 
band, no pressure of any kind 
with the famous Acousticon
“DR-1 Special,” with Contact 
Receiver, the new invention
that is worn behind 
the ear. Yours now 
for only..................... 6350

ACOUSTICON
MADISON - CRAWFORD CO.

1 North Crawford 
NEvada 2-2052

JOS. F. BUDRIK, Inc.
3241 So. Halsted St.

CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-4591-7237
Sandėlis Baldų, Elektrinių 

Šaldytuvų, Skalbiamų Mašinų, 
Jewelry ir Televizijos Aparatų. 
Lengvu dalinu išmokėjimu.

Atdara pirmadienio ir ketvirta
dienio vakarais iki 9:30 P. M.

Budriko Radio Valanda iš WHFC 
1450 kil. radio stoties, ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 
. tuojau pristatoma.

Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

o

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauji 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų 
uogų, šaknų ir lapų 
ji yra vartojama nuc 
visokių nervų ligų b 
nerviškų galvos skau 
įėjimų, nuo šalčių b 
ytiško silpnumo, grei
to pa vargimo, g e r a 

nuo Inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištverminga? 
maistas ir stimuliuojantis tonikas 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojame 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pus* 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. 

4H WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5999 watts-^1399 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta- 
ii^nio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
b kat Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7)21 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29. IlHnoi*
............................................   -Km.

2—naujienos^-Chicago sill.

SOPHIE BARČUS GEGUŽINĖ 
LIBERTY GROVE

MILŽINIŠKA 30 METŲ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
DE JURE PRIPAŽINIMO DEMONSTRACIJA

Sophie Barčus ir August Bar
čus yra nepailstami kultūrinin
kai. Jie nepraleidžia nė vienos 
progos nepaminėję svarbesnių 
Lietuvos gyvenimo įvykių.

Sophie Barčus per savo radi
jo valandėlės visad pamini mū
sų žymesnių rašytojų, poetų, 
kultūrininkų sukaktis, šį kartą 
ji pasiruošė iškilmingai atšvęsti 
JAV prez. Harding 1922 m. liep. 
27 d. pasirašytą aktą, kuriuo 
Lietuva, Latvija, Estija buvo 
pripažintos kaip nepriklausomos 
valstybės.
Liberty Grove

Tolokai nuo Chicagos, apie 20 
mylių, yra Liberty Park, čia 
vyksta “Naujienų” nuolatinės 
gegužinės — piknikai, čia ir So
phie Barčus suruošė gegužinę 
svarbiam Lietuvos įvykiui pami
nėti. Atšvęsti didžiulę šventę, 
sudaryti milžiniška demonstraci
ją už Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymą.

Gražus, saulėtas sekmadienis. 
Nuo pat ankstyvo ryto seni ir 
naujai atvykę lietuviai ruošiasi 
pasiekti Liberty 'Grove. Daug 
svečių atvyko iš rytinių valsti
jų: Bostono, Brooklyno ir kitur. 
Atvyko seni su žilomis galvo
mis, atvyko jauni. Atvyko vy
rai ir moterys su mažais vai
kais. Atvyko iš East Chicagos, 
Gary naujieji ateiviai su 2—3 
mažais vaikais, autobusais ir 
tramvajais. Jie išvažiavę 8 vai. 
ryto, aplinkiniais keliais pasie
kia Liberty Parką apie 3 vai. po 
pietų. Su mažais vaikais tai 
sunki kelionė!... Bet jie nori pa
matyti ir vaikams parodyti So
phie Barčus suruoštą šventę. Tai 
jau didelis pasiryžimas. Didelis 
noras prisidėti prie tos didžiu
lės demonstracijos už Lietuvos 
laisvę, nepriklausomybę.

Daug suvažiavo automašinų, 
vietos pritrūko. Liberty Grove 
daržas — pilnutėlis žmonių. Se
ni ir jauni, vyrai ir moterys su
sigrupavę pavėsyje užkandžiau
ja, gurkšnoja kas alutį, kas sel
terį — sode. Maloniai, linksmai 
susitinka čia seni pažįstami, 
draugai, prieteliai.

Bendras vaizdas primena Ši
luvos atlaidus. Net ir vienas ki
tas kunigas pasirodo, štai nenu
ilstamas DP globėjas. Jis 450 
asmenų parsikvėtė iš Vokieti
jos į J. A. V-bes. Tai didžiau
sias rekordas! Jis parsikvietė 
daugiausia lietuvių. Bet jis turi 
ir gudų, ir lenkų, ir ukrainiečių. 
Įvairių tautų ir “vierų”!..

Čia pat sėdi prie stalo pavėsy
je ir užkandžiauja su savo se
nais draugais, tokiais pat žila
galviais, Jonas Jakas, gyv. 945 
W. 123 St. Chicagoje. Jis išra
šė 21 šeimą DP iš Vokietijos į 
J. A. V-bes. Malonus, simpatiš
kas, gana energingas vyras, 
nors ir su žilais plaukais.

čia dalyvauja ponia Nora Gu- 
gienė, Dr. Biežis su žmona, 
John J. Kazanauskas ir daugybė 
kitų žymių svečių.

Iškilmės
Apie 5-tą vai. prie mikrofo

no ant estrados pasirodo. Au- 
minėjimo iškilmes. 
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gust Barčus. Jis kviečia Don 
Varnas legiono postą su vėlia
vomis prie estrados, žygiuoja le
gionieriai, su J A V-bių ir legio
no vėliavomis, o už jų dvi pa
gyvenusios moterys su lietuviš
ka trispalve.

Oficialioji dalis: J. A. V-bių 
himnas, Lietuvos himnas, gro
jant Jonikui akordeonu. Prie 
mikrofono žuvusio J. A. V-bių 
kareivio Pacifike motina Mrs. 
Mary Jenida atlieka J. A. V-bių 
priesaiką. Ji “Auksinės žvaigž
dės” ordinu apdovanota.
ALT’o pirmininko L. Šimučio 
kalba

Sophie Barčus pakviečia tarti 
žodį L. šimutį.

Išeina prie mikrofono su pa
laidais spalvotais marškiniais L. 
Šimutis. Jis dėkoja Sophie Bar
čus už suruoštą minėjimą ir 
bendrai už kultūrinę pagalbą 
lietuviams.

Įvykusios respublikonų ir de
mokratų konvencijos domėjosi 
ir Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo klausimais. Tas la
bai svarbu. Vieni ir kiti nori, 
kad rinkimuose juos paremtu- 
mėme. Amerikos lietuviai yra 
susibūrę į vieną ALT’o organi
zaciją, nežiūrint politinių pažiū
rų. Vieningai veikdami, atsie
kiame žymiai didesnių rezulta
tų.

Kad J. A. V-bių valdžia pripa
žintų Lietuvos nepriklausomy
bę, anais laikais seniems lietu
viams prisiėjo padėti daug dar
bo ir energijos. Iš darbo par
ėjus, eiti pas pažįstamus, su
rinkti tūkstančius parašų prie 
peticijos nebuvo lengva. Taip 
pat buvo surinkta tūkstančiai 
dolerių Lietuvos reikalams.

Prezidentas Harding pasirašė 
Lietuvos nepriklausomybės pri
pažinimą 1922 m. liepos 27 d., 
t. y. lygiai prieš 30 metų. Tai 
buvo atsiekta senų lietuvių pa
sišventusių šiam reikalui. Ir da
bar dirbkime vieningai, visi iš
vien, o tikrai atsieksime savo 
tikslą: Lietuva bus laisva.

Tie šimtai tūkstančių lietu
vių, kalinamų, žudomų, tremia
mų iš okupuotos Lietuvos į Si
birą miškų darbams, šaukiasi 
mūsų pagalbos. Susijunkime su 
ištremtųjų šauksmais pagalbos, 
dirbkime, stokime už jų išlais
vinimą. J. A. V-bių valdžia pri
pažįsta ir dabar Lietuvos nepri
klausomybę. Ji dabar pasižada 
prisidėti prie visų pavergtųjų 
tautų išlaisvinimo. Ji stoja už 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos iš
laisvinimą. Vieningai dirbdami, 
susilauksime Nepriklausomos 
Lietuvos ne tik su Klaipėda, bet 
ir Tilže bei Karaliaučiumi. Tai
gi, dirbkime visi vieningai, daug 
ką laimėsime.

Po L. šimučio kalbos Sophie 
Barčus perskaitė Lietuvos kon
sulo Daužvardžio laišką ir ang
lų kalba paskelbtą J. A. V-bių 
valdžios aktą. Vėliau atsirado ir 
pats konsulas P. Daužvardis. Jis 
nuoširdžiai pasveikino Sophie 
Barčus ir visus susirinkusius į 

(Bus daugiau)

—J. Kapočius, žinomas knygų 
leidėjas, lankėsi Chicago j e lie
tuviškosios ' enciklopedijos iš
leidimo reikalais ir užsuko į 
“Naujienų” redakciją.

—“Naujienų” rudeninis pikni
kas rengiamas Liberty Grove, 
Willow Springs, Ilk, sekmadienį, 
rugpiūčio mėn. 17 dieną.

—Herkulis Strolia, žinomojo 
kompozitoriaus muz. Juozo Stro- 
lios 13 metų sūnus dalyvauja 
Morris B. Sachs mėgėjų konkur
se per televiziją. H. Strolia yra 
gabus smuikininkas. Šį sekma
dienį jis pagrojo labai gražiai ir 
be jokių klaidų gana sunkų mu
zikinį kūrinį. Norint, kad mūsų 
jaunas tautietis laimėtų vertin
gą dovaną, reikia Morris B. 
Sachs bendrovės vardu, 6638 S. 
Halsted St. siųsti laiškus ar at
virukus, pažymint H. Strolios 
gabumus, arba skambinti tele
fonu WEntworth 6-5980, kad 
užregistruotų jūsų pareiškimą. 
Taip pat galima skambinti ir į 
radio stotį WENR tuo pačiu rei
kalu.

—Dail. M. Šileikis siunčia lin
kėjimus visiems draugams ir 
pažįstamiems iš Wisconsin, kur 
jis stovyklauja “Velnio ežere” 
tarp kalnų ir jau nutapė gražių
jų apylinkių vaizdus.

—Vacys Macieža, Lietuvių Te
atro aktorius, grįžo iš atostogų, 
kurias praleido važinėdamas po 
vakarines JAV valstybes. Jis ap
lankė Jellowston Parką, S. Da
kota, Utah ir kitas valstybei, 
parsivežęs gražių irt vertingų 
suvenyrų.

—Ant. ir Aki. Minelgai nu
sipirko namus Marquette Par
ke. A. Minelga yra buv. lietuvių 
aktorių kolektyvo “Atžalynas” 
vaidintojas, dabar studijuojąs 
Chicagos universitete inžineriją. 
Jo uošviai Gyliai turi lietuvišką 
valgyklą Halsted gatvėje.

—Henr. Radauskas,., žynius 
mūsų poetas, praėjusį sekma
dienį šventė savo vedybinio gy
venimo 15 metų sukaktį. Svečių 
tarpe buvo nemažai menininkų 
ir rašytojų.

—Bostono advokatų sąjunga 
išrinko lietuvį advokatą A. O. 
Shallną nariu Committee on Un
lawful Practice of the Law of 
the Boston Bar Association.

—Knygų leidykla Terra ruo
šia spaudai Kazio Binkio poezi
jos knygą, kuri pasirodys kny
gų rinkoj šį rudenį, šiuo leidi
niu norima paminėti poeto 10 
metų mirties sukaktį.

—Eilinis D. T. Norkus, 24 
m., sūnus J. Norkaus, gyvenan
čio 12541 Wentworth Ave., Chi- 
cagoj, buvo sužeistas liepos 10 
d. Korėjos fronte. Jis pašauktas 
į kariuomenę pereitų metų bir
želio mėn.

"N AUDĖNAS” SKAITO VISį 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI. PRO 
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU- 
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ZINIAS IR GE 
R l AUSI U S RASTI S

tiarsinkitės “N-nose” i

CECILIA PUKŠMIS
duktė a. a. Stanislovo Pukšmio, mirusio š. m. gegužės 15 d. 

GYVENO 1734 S. UNION AVĖ.
Netikėtai mirė 1952 m. liepos 29 d. po pietų, sulaukusi 27 metų 

amžiaus. Gimusi Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: motina Justina, 3 seserys: Stella Imrisek, jos 

vyras Louis ir sūnus Kenny; Josephine Bojnansky, jos vyras John 
ir sūnus Johnny; Mary Banky, jos vyras Joseph ir duktė Nancy; 
dėdienė Marijona Zeleckis ir jos šeima: Adella, Anna, Charles ir 
Ignatius; 2 pusseserės: Julia Burba ir Albina Kassen, pusbrolis John 
Belskis; giminaitis kun. Juozapas Lakavičius ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstamieji.

Priklausė Alice Stephens chorui ir “Ateities” šokėjų grupei.
Kūnas pašarvotas Petro Gurskio koplyčioje, 659 W. 18th St.
Penktadienį, rugpiūčio 1 d., 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply

čios į Dievo Apveizdos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Cecilijos Pukšmis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą..

Nuliūdę lieka:
Motina, Seserys, Dėdienė, Pusbrolis ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Petras Gurskis. Tel. SEeley 3-5711.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ“ |
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

- ... . . Ž
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Šį savaitgalį visi pas 
kupiškėnus

Jau tik kelios dienos beliko 
iki Kupiškėnų Kultūros Draugi
jos rengiamo pikniko, kuris 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio m. 
3 d. Juozo Liepos sode, priešais 
Lietuvių Tautines Kapines. Pik
nikas rengiamas tikslu atžymėti 
Draugijos 17-kos metų gyvavi
mo sukaktį. Svečiai turės progą 
praleisti smagiai laiką gryname 
ore. Bus proga susipažinti su 
kupiškėnais ar jų rėmėjais. Bus 
įvairių linksmybių ir šaunus or
kestras šokiams.

Visi nariai kviečiami atva
žiuoti ne tušti, bet su gausin
gais svečiais ir draugais bei kai
mynais. Visų kolonijų Chicagos 
lietuviai kviečiami talkon pa
remti Kupiškėnų Kultūros D-ją, 
kuri labai daug nusipelnė lab
darybėje. Pikniko pradžia 12 
valandą ir pabaiga tęsiama iki 
pat vėlumos. P. B.

Pelėdos jumoro žurnalas 
siunčiamas veltui

Visiems, kurie užsisakys, A. 
Vilainio žemaičių žemėje, Hau- 
fo pasakas Karavanas iki rug
pjūčio 15 d. ir prisius 3.00 dol., 
gaus vienintelį satyros ir jumo
ro mėn. žurnalą Pelėdą iki gruo
džio mėn. dovanai.

Haufo pasakos yra pasaulinio 
masto veikalas išverstas į 58 
kalbas. Vertimas kalb. Balčiko
nio, 114 pusi., gausiai iliustruo
tas.

Žemaičių Žemėje aprašomi 
miestai, miesteliai. Leidinys 
iliustruotas vietovių ir žymiųjų 
vyrų paveikslais, 132 pusi.

Pasinaudokite šia reta proga 
įsigyti vertingus leidinius ir 
gausite kas mėnuo visų mėgia
mą ir visam pasauly skaitomą 
28 pusi, žurnalą Pelėdą iki metų 
galo. Adresuokite:

PELĖDA,
3153 So. Halsted St.,

* Chicago 8, III.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

I
A. -f- A,

ONA SEDEMKA
(pagal tėvus Busielaitė) 

3430 So. Morgan St.

Tel. YArds 7-4863

Mirė 1952 m. liepos 27 d., 
7:45 vai. ryto, sulaukusi senat
vės. Gimusi Lietuvoje, Seinų 
apskr., Lazdijų miestelyje.

Amerikoje išgyveno 39 m.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys:

I
 Pranciška Janulis, žentas Tom; 

Eleonora Žvirblis, žentas An
tanas; Elena Loucius, žentas 
Juozapas; 10 anūkų ir 8 pro- g 
anūkai; brolis Adolfas Busiel g 
su šeima, sesers sūnus Petras | 
Sedemka ir kiti giminės, drau- B 
gai ir pažįstamieji.

Priklausė Šv. Onos Dr-jai.

Kūnas pašarvotas George F. S 
Rudmino koplyčioje 3319 So. i 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį liepos 31 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Sedemka 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Anūkai, 
Proanūkai, Brolis, Sesers 
Sūnus ir Giminės.

Laid, direkt. G. F. Rudmin. I 
Tel. YArds 7-1138-9.

m
 Gėlės Mylintiem*, 
Vestuvėms, Bu
kietams, Laidotu* 
v ė m s, Papuoši-

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5869 arba 3.587$

U1L1N1NKAB 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

EOY R. PETRO (Putramentasl 
1519 So. Harlem Avenuo 

Portsmouth 7-9925.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

IcOPLYOOS^ISOSEMIESTODALYSE 
—__------- .------------------ -J

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^ 
SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA jįjį

AMBULANCeWiENA IR NAKTĮ II 

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 |

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. lb
Telefonas Bishop 7-9719 Bliiil

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WG.ES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th. STREET . Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GELIN YCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6991 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

■-------- ■■ - -. — ■ . —..... -n„

f“'—----- - -------- -------.. _ _
i Siunčiam GėlesLO v EIKIS
_______ -__ — Dalis

KVIETK1NINKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7398 J
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SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago S, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—55.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 41/2 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 s v. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50PASIMATYKITE SU STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

k ME S TURIME IŠ- 
DIRBTĄ REPUTA- 
GIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODTLUMBĖR COMPANY 
3039 So. Halsted St Tel. Victory 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Pradėkit su $1 ® Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

E KANADOS FARMERIU GYVENIMO
Šviesi Bugailiškių šeima

COIPETOWN, ONT. — Apie 
12-14 mylių nuo Hamiltono, 
greta mažo miestuko Copetown, 
Ont., nuo 1946 metų čia gyve
na Justas Bugailiškis su savo 
gana gausinga šeima: žmona ir 
5 vaikais. Tai retai pasitaikan
tis šviesus ir apsiskaitęs ūki
ninkas; tiesa, jo negalima įtai
kyti visai paprastu, nes jam dar 
Neipr. Lietuvoje teko lankyti 
Panevėžio gimnaziją ir vėliau 
mokytojų seminariją. Lietuvos 
kariuomenėje p. J. Bugailiškis 
baigė mokamą kuopą ir iš ka
riuomenės išėjo viršilos laips
nyje.

1927 m. J. Bugailiškis vedė 
A. (Paliulytę ir jau 1927 m. iš
vyko Kanadon. Daug jis sun
kumų patyrė dirbdamas apie 15 
motų anglies kasyklose ir au
gindamas gausingą savo šeimą. 
Šiandien tie visi vargai jau yra 
nuėję praeitin ir p. Bugailiškis 
gyvena savo gražiai įrengtoje 
farmoje; jis turi visas moder
niškiausias ūkio mašinas, kurios 
kainuoja per 10,000 dolerių. Su 
mašinomis p. Bugailiškis ne tik 
savo 150 akrų žemę apdirba, 
bet dar talkininkauja kaimy
nams.

Pats stipriausias šeimos rams
tis yra, visada buvo ir bus žmo- 
na-motina; kaip toks nepapras
tai stiprus ramstis yra ponia A. 
Bugailiškienė, kuri gražiai iš
auklėjo 5 savo vaikus: 2 duk
ras ir 3 sūnus; keturi iš jų yra 
jau suaugę, o penktoji—pagraut- 
dėlis vos 9 metų—Rūta. Visi 
vaikai kalba lietuviškai; 3 iš jų 
verčiasi savistoviai, o jauniau
sieji pas tėvus. Visi jie lipšnūs, 
malonūs ir jauti lietuvišką švel
numą dvelkiant, ko negalima 
pasakyti apie tikrus kanadie
čius, kurių motinos veržiasi fa- 
briikan dirbti . . .

Nei viena motina negali turėti 
tikro džiaugsmo iš savo vaikų, 
kurie yra palikti Dievo valiai, 
o motina dolerį labiau myli už 
savo vaikus . . . Jau yra žino
mų pedagogų kanstatuota, kad 
be tėvo, o ypač be motinos ar
timos globos, negalima užau
ginti gerų vaikų.

Pirmos gegužinžs Copetown’e
Kiek daugiau naujų ateivių 

Hamiltone ir jo apylinkėse at
vyko 1948 metais. Tais pačiais 
metais ir pirmoji gegužinė įvy
ko ponų Bugailiškių ūkyje. Po 
jos sekė kita. 1949 m. vėl buvo 
surengtos dvi gegužinės gražia
me p. p. Bugailiškių ūky prie 
tekančio upelio pakrančių. 1951 
m. čia buvo suruošta specialiai 
vaikų gegužinė, nes ponia Bu
gailiškienė labai myli vaikus ir 
jos iniciatyva mūsų mažiesiems 
kartu su tėvais buvo sudaryta 
proga sveikame ore linksmai 
pažaisti.

Čia dar įdomu pažymėti, kad 
ir pirmosios vestuvės (lietuviš
kos) įvyko p.p. Bugailiškių ūky
je 1948 metais. Tai buvo iš viso 
pirmos lietuviškos vestuvės įsi
kūrus lietuvių parapijai. Pirma
sis vestuvininkas buvo Adomas 
Dalangauskas, kuris vedė klai
pėdietę mergaitę — Kristiną, 
deja, jos pavardės nepamenu, 
nes nuo to laiko jau praėjo dau
giau keturi su puse metų.

Labai kuklūs žmonės
Ponai A. ir J. Bugailiškiai 

yra labai kuklūs žmonės, kurie 
nemėgsta reklamos ir iš jų sun
kų išgauti taip vadinamų šei- 
mininių paslapčių. Bet yra pa
tirta, kad ne pereseniausiai su
kako jų vedybinio gyvenimo 25 
metai. Jie nedarė jokio minė
jimo ir visos iškilmės yra pa
liktos rudenio laikui, kada ūki
ninkai turi daugiau laisvo lai
ko. Bet šis ruduo bus dar reikš
mingesnis, nes abu p.p. Bugai
liškiai minės savo 50 metų su
kaktuves. P.p. Bugailiškiai di
deli spaudos rėmėjai ir jos čia 
daug. “Naujienos” juos lanko 
jau 25 metus.

—Vytas Dunda.

Geriau karstą
Prieš rinkimus į Quebec’o 

provincijos seimelį kursavo toks 
anekdotas:

Premjeras Duplessis, besi
maudydamas pradėjo skęsti. 
Netoliese buvę du jaunuoliai jį 
išgelbėjo. Išgelbėtasis klausia 
pirmąjį jaunuolį:

—Ką tu nori už manęs išgel
bėjimą, nes aš esu premjeras 
Duplessis?

—40,000 dolerių, — atsakė 
jaunuolis.

—Ne, tiek pinigo tu išleisi 
labai greitai ir vėliau nieko ne
turėsi. Aš tau skiriu po 2,000 
dol. mėnesinės pensijos.

—Sutinku, — sušuko pirma
sis jaunuolis.

—O ką tu nori, — paklausė 
D. antrąjį jaunuolį, kuris sto
vėjo labai nusiminęs.

—Gražų karstą, — pasigirdo 
atsakymas.

—Kodėl? — nustebo Duples
sis ?!

—Kai mano tėvas sužinos, 
kad aš pridėjau ranką prie Du- 
plessio išgelbėjimo, tai mane 
užmuš, nes mano tėvas yra 
asbesto kasyklų darbininkas,— 
paaiškino jaunuolis.

—Pagiria.

Montreal, Kanada
Quebec’o rinkimai

Liepos 16< d. ši provincija rin
ko seimelį. Rinkimuose daly
vavo tik 50.2 proc. turinčių tei
sę balsuoti. Rinkimus laimėjo 
iki šiol valdžiusi premjero Du- 
plessis’o vadovaujama Union

Nepilnai “atžymėjo” 
tautininkų veiklą

Pagiris “Naujienose” nusiste
bėjo, kad Montrealio tautinin
kų veikla pasižymi tik tuo, kad 
vieną kartą per metus užper
kamos mišios už A. Smetonos 
vėlę.

Nejaugi p. Pagiris yra tiek 
naivus, kad jis nesupranta, jog 
demokratinėje santvarkoje (Ka
nadoje) mūsų tautininkai kito
kios veiklos ir negali išvystyti. 
Juk čia perversmo neįvykdysi, 
ramių, kad ir iš Suvalkijos ki
lusių, ūkininkų nesušaudysi ir 
kitokių “žygdarbių” neatliki
nėsi.

Šiame krašte ir tautininkams 
tenka duoną pelnyti savo pra
kaitu. —Verdunietis.

Klausimui atsakyti turėkit minty faktą: Rinktinės degtinės, 
pasendintos iki pilnos brandos mūsų didžiuose sandėliuose, 
sujungiamos su lengvu grūdų spiritu tįkslu suteikti naują 
švelnumą ŠIANDIENINEI PM. Todėl mes sakom, jūsų pir
mas smagus paragavimas PM parodys, kad ji yra pati 
GERIAUSIA KADA NORS SIŪLYTA.

Bandykit šiandieninės PM
— nėra puikesnės degtinės

r.'

- THE STRAIGHT WHISKIES IN THIS PRODUCT ARE FOUR YEARS OR MORE OLD. 35% STRAIGHT WHISKEY.
65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. BLENDED WHISKEY 86 PROOF. NATIONAL DISTILLERS PRODUCTS CORP., NEW YORK, N. I

never before such a.clear picture 
as you’ll see on this huge 24" screenU.S.ROYAL

Today’s Greatest Skid Protection—Blowout Prevention!

Proved and Acclaimed on Every Street in America!

newer held before! Stopping 
no^er and skid profectionbe- 

j rxmnous standards!

PVTS TBEU OH
TOUR CAR TODAY!

Strong
loaded cars

Sod Protection! The U. S- Blowout Prevention!
1 The U. S. ROYAL NYLON LIFE-TUBE 

ft. only '"bo 
oot, before they ca« 
doubles the fully-enough to carry 

without tires •
NYLOH

BIGGEST SAVINGS IN YEARS! COME IN NOW!

Serlin Tire Co.
1400 So. Michigan Avenue • WEbster 9-2122

I US I
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National partija, pravesdama 68 
(turėjo 82) atstovus iš 92 par
lamente vietų. Antroji Liberalų 
partija pravedė 23 (turėjo 8) 
ir nepriklausomi 1 (turėjo 2). 
CCF (socialdemokratų) šiuose 
rinkimuose surinko 15,177 bal
sus ( pr. 1948 m. buvo surin
kusi 9,126 balsus), bet savo at
stovo nepravedė.

U. N. yra konservatyvi reak
cinė partija. Pats jos vadas 
Duplessis savo rinkiminėje kal
boje rado reikalingu, tarp kitko, 
išsireikšti: “...U. N. partijos val
dymo metu apsaugota indtistri- 
ja nuo darbininkų sauvaliavi
mo”.

CCF reikia tuojau peržiūrėti 
savo veikimą. Reorganizuoti 
propagandos aparatą, sueiti į 
glaudų kontaktą su tautinėmis 
grupėmis, organizuota ir neor
ganizuota darbininkija, o svar
biausia — ūkininkais. U. N. iš
kilo ir dabar laikosi tik ūkinin
kų balsais. <

Kas yra fanatikas?
Tokį klausimą privertė pa

statyti tautininkų laikraštis 
“Dirva” Nr. 28, psl. 6. Ten yra 
žinutė “Įdomi fanatiko galvo
sena” (mano pbr.) ir pakarto
jama “Naujienose” Nr. 149 til
pusi žinutė apie IMontrealio tau
tininkų veiklą — užpirkinėjimą 
mišių už A. Smetonos vėlą.

Jeigu žinutėje buvo suabejo
ta tautininkų demokratiškumu, 
jie.tai vadina—fanatizmu. Iki 
šiol buvo žinoma, kad fanati
kas yra tik tas, kas be atodai
ros, nekreipdamas jokio dėme
sio į gyvenimo tikrovę, laikosi 
savo nusistatymo. O “Dirva” 
dabar fanatiku laiko tą, kas tie
są pasako.

Skaitytojas tegul pats spren
džia, kas yra fanatiku—ar tau
tininkai su savo “Dirva” ar Pa- 
giris, parašęs tiesą.
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

' •Westinghouse Television

can !

cha**’**

--WEDNĘS®ĄX, JULY 30, J952 j

MAGNIFICENT 24" PICTURE . . «

THE CARLISLE... luxurious con
sole of rich mahogany. Famous 
Westinghouse Single Dial Tuning 
now spotlights the “on” channel. 
Model 653X24.

$675.00
Including federal tax. Warranty extra.

EASY TO OWN
ON OUR LIBERAL TERMS

You’ll be delighted with the astonishing 
performance of this new super-power tele
vision that delivers strong, clear pictures 
. .. even in weak signal areas! And you’ll 
be equally astonished at the complete 
elimination of annoying streaks, flutter 

and flop-over! New Westinghouse Electronic Clarifier elimi
nates all outside interference—passes only perfect pictures!

Buy with your eyes open...an eye 
to the picture ... an eye to tbej 
future. Buy Westinghouse!

you can be sure...m its WestinghouseAMERICAN FURNITURE AND RADIO STORES
1523 N. MILWAUKEE AVE. HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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(Tęsinys)
Kiek “nacių Naujosios Euro

pos programą” palietė Lietuvą, 
aš formulavau savo nuomonę 
apie ją ne pagal tai, ką skelbė 
nacių propaganda, bet pagal 
tai, kaip laikėsi Lietuvos klau
simu Reicho politinė vadovybė. 
Nors Nuerenbergo teismo do
kumentai tada dar nebuvo pa
skelbti, bet ir be jų turėjau tei
singą vaizdą apie sakytos va
dovybės 1939 m. konšachtus su 
Maskva už Lietuvos Vyriausy
bės nugaros. Antra, Lietuvos 
Pasiuntinybės uždarymas 1940 
m., neatsižvelgiant į mano tei
sėtą protestą, nacių keršto prie
monės prieš lietuvius Klaipė
dos Krašte ir jų pasikėsinimas 
1941 m. pradžioje prievarta iš
spausti Suvalkų-Seinų srities 
lietuvius ūkininkus į sovietų 
okupuotą Lietuvą arba juos iš
kelti į Lenkiją, kuri jau buvo 
paversta Reicho Generaline Gu
bernija, nebekalbant apie na
cių darytas man kliūtis rūpin
tis Lietuvos reikalu, visa tai pa
kankamai įtikinamai rodė, jog 
jų projektuotoje Naujoje Eu
ropoje Lietuvai, kaip valstybei, 
vieta nebuvo numatyta ir kad 
jie sistemingai eina prie mū
sų krašto pavertimo paprasta 
Vokietijos provincija, o lietu
vių tautą — trąša vokiečių eks
pansijai pagal Hitlerio knygos 
“Mein Kampf” dar prieš karą 
padarytas reveliacijas.

Tokiomis aplinkybėmis, jo
kio entuziazmo prisidėti prie 
vokiečių projektuotos Naujo
sios Europos pas lietuvius ne
galėjo būti ir faktinai nebuvo. 
Jo taip pat nebuvo ir Lietuvos 
dipl. poste Berlyne. Kalba ga
lėjo būti tik apie tai, kaip nuo 
tokios “Naujosios Europos” iš
sigelbėti bei Lietuvą nuo tokios 
nelaimės kaip nors išsaugoti. 
Bet kaip? štai klausimas, į ku
rį surasti atsakymą tikrai ne
buvo lengva, atsižvelgiant į ano 
meto padėtį Europoje.

Jei sovietų okupacija Lietu
voje nebūtų buvusi tokia sunki 
ir žvėriška, kokia ji išryškėjo 
tikrumoje, tai gal būtų buvę 
įmanoma palaukti karo galo ir 
lięsjgriębtį rizikingų žygių. Lie
tuvio ausis nebuvo kurčia de
mokratiškųjų valstybių paža
dams apie mažųjų tautų išlais
vinimą. Lietuviai jautėsi ypač 
giliai paguosti JAV-bių besąly
giniu pareiškimu apie tolesnį 
pripažinimą Lietuvos nepri
klausomybės ir pasmerkimą 
Maskvos smurto prieš Lietuvą. 
Bet gražūs pažadai ir paguoda 
nė kiek nepalengvino kančių 
nuo bolševikinio teroro. Iš ki
tos pusės, buvo aišku, jog jokia 
suminėtųjų demokratijų nenu
leis savo parašiutininkų divizi
jų Lietuvai į pagalbą prieš so
vietiškąjį okupantą ir pavojų, 
kuris jai brendo iš nacių pusės. 
JAV-bės tada į karą iš viso dar 
nebuvo stojusios. Prancūzija 
pati jau buvo vokiečių okupuo
ta ir nebeturėjo reikšmės, kaip 
jėgos veiksnys Europoje. Kai 
dėl Anglijos, tai ji buvo pasi
ruošusi bet kokioms nuolai
doms Sov. Rusijai, kad tik per
tempus šią pastarąją į karą 
prieš hitlerinę Vokietiją.

Tokiomis aplinkybėmis, prie
laida susilaukti pagalbos iš lai
svojo pasaulio būtų prilygusi 
tikrai iliuzijai. Antra vertus, 
buvo žinoma, jog naciai vykdė 
didelio masto militarinius pa
siruošimus suduoti smūgį Sov. 
Rusijai. Tai teikė vilčių, kad 
rusų Raud. Armija greitai bus 
išstumta iš Lietuvos. Bet, ka
dangi, kaip jau buvo nurodyta, 
naciai žiūrėjo į ją, kaip į bū
simą savo grobį, tai Lietuvai 
grėsė pavojus iš vienos okupa
cijos patekti į kitą. Tam išveng-

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j: 
Metams ---------------- ---------  $9.00
Pusei metų --------------------5.0(
Trims mėnesiams ---- .-------- 2.50

Užsieniuose:
Metams  ——  _____ $11.0(
Pusei metų .  ____ ______  5.59
Trims mėnesiams------------- 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderių kartu su užsakymu.

Ruhro Plienas
Vakariniai sąjungininkai pirmadienį nuėmė visus su* 

varžymus Vokietijos plieno gamybai. Pirmoje eilėje tai 
reiškia galingosios Ruhr srities pramonės atpalaidavimą 
nuo tų pančių, kurie buvo jai uždėti 1945 m.

Karui pasibaigus, prancūzai reikąląvo, kad Vokietijai 
būtų leista gamintis ne daugiau, kaip du. tris milijonus to
nų plieno į metus. Šituo būdu norėtą užkirsti kelią vokie
čių karinės galybės atstatymui, kad jie vėl nepasidarytų 
pavojingi savo kaimynams. Britai iš dalies tam suvaržy
mui pritarė, bet kitokiais sumetimais. Jie bijojo vokiečių 
pramonės kompeticijos (konkurencijos) ir norėjo pirma 
pastatyti ant kojų savo pramonę.

Jungtinės Valstybės pradžioje ėjo net toliau už pran
cūzus. Pagal Morgenthau planą, Vokietija turėjo būti pa
versta iš pramonės krašto į žemės ūkio kraštą, išdalinant 
jos pramonės “perviršį”, reparacijų pavidale, toms šalims, 
su kuriomis Vokietija kariavo, šis ^planas” buvo ir vyk
domas: vokiečių dirbtuvės buvo ardomos ir gabenamos į 
užsienį. Išardytų pramonės mašinų ir įrengimų didžiau
sia dalis teko Rusijai (sakoma, kad ta visa idėja ir buvo 
daugiausia Maskvos agentų įkvėpta amerikiečiams).

Tačiau palaipsniui, kai Vakarų nuotaikos prieš Vokie
tiją ėmė atvėsti, jos įmonių demontažas (ardymas) buvo 
sustabdytas ir plieno gamybos kvotos padidintos. O kai 
Prancūzija pasiūlė Schumano planą Vakarų Europos plie
no ir anglių pramonėms sujungti, įtraukiant į šitą kombi
naciją ir Vokietiją, tai vokiečių pramonės varžymas ne
teko jokios prasmės. Dabar vakariniai sąjungininkai grą
žina vokiečiams pilną laisvę plėsti savo plieno gamybą 
su sąlyga, kad jie įeitų į suvienytų Europos pramonių or
ganizaciją.

Federalinė Vokiečių Respublika jau yra pareiškusi su* 
tikimą, bet dar yra joje ir pusėtinai stipri opozicija. Tiki* 
masi, kad laisvės suteikimas Ruhr o srities pramonei šį tą 
opoziciją susilpnins.

Įjungti vokiečių pramonę į Vakarų Europos ekonomi* 
nę sistemą verčia bolševikinės Rusijos agresingumas, ku
ris gresia viso žemyno tautų laisvei.

Ekskomunika Miesto Tėvams
Rio de Janeiro, Brazilijos, miesto taryba priėmė įsta* 

tymą, kuris legalizuoja mirusiųjų kūnų deginimą ir įga
lioja miesto administraciją pastatyti šitam reikalui kre* 
matoriją. Katalikų dvasiškija pakėlė prieš tai triukšmą 
ir grasina tarybos narius ekskomunikuoti (atskirti nuo 
bažnyčios), nors ji tikrai nežino, kurie jų <(nusikalto’\ nes 
iš 36 dalyvavusių posėdyje tarybos narių 5 nebalsavo už. 
įstatymą, o vardošaukis nebuvo padarytas,

Burmistras įstatymo nevetavo, ir jisai aiškinasi* netu* 
r ėjęs teisinio pagrindo jį vetuoti (nepasirašyti). Įstaty* 
mas įeina galion rugpiūčio 5 d.

Pietinėje Amerikoje ir kai kuriose Europos šalyse, kur 
R. Katalikų bažnyčia galinga, kunigai bando diktuoti kra
što valdžioms ir vietinėms savivaldybėms.

Mirusiųjų deginimą bažnyčia smerkia dėl to, kad toks 
laidojimo būdas prieštarauja senam krikščionybės moky
mui apie mirusiųjų prisikėlimą. Tai nėra tikėjimas į sie
los nemirtingumą, kaip daugelis mano, bet tikėjimas, kad 
“paskutinio teismo” dieną visi mirusieji atgis su tokiais 
pat kūnais, kokius jie turėjo prieš mirdami. Tada būsią 
atskirti teisingieji nuo neteisingųjų: pirmieji eisią į dan
gų ir tenai gyvensią amžinoje laimėje, o antrieji eisią į 
pragarą ir kentėsiu amžinas kančias. Dvasios bę kūnų 
negalėtų nei linksmintis, nei kentėti.

Bet jei mirusiojo kūnas sudeginamas, tai kaip jisai 
“prisikels”? (Šis mokymas betgi ignoruoja tą faktą, kad 
žęmėn užkastas kūnas taip pat laikui bėgant išnyksta.)

Apšviestuose kraštuose tokie prietarai žmonių jau ne
gąsdina.

Bolševikų propaganda apie 
amerikiečių vedamų ‘‘bakterio
loginį karą”* labai arti širdies 
mūsų bimboms, prūseikoms, 
andruliams ir kitiems Maskvos 
tarnams. Ir va, ‘‘Laisvėj” jie včl 
fabrikuoja faktus ir toliau mul
kina savo skaitytojus. Užsipul- 
dami “Naujienų’* redaktorių 
už tai, kad jis parašė, kad Jung
tinės Valstybės nėra priešingos 
tam, kad Kinijos komunistai ir 
šiaurės korėjiečiai pateiktų įro
dymus, jog Amerikos kariuo
menė vartojanti bakterijas Ko
rėjos kare, bet priešingos tam, 
kad patys šito kaltinimo fabri
kuotoj ai būtų pakyiesti į tyri
nėjimo komisiją, bando įrodi
nėti, kad Amerika neleidžianti 
Maskvos kvislingaųis — Kini
jos ir Šiaur. Korėjos komunis
tiniams valdovams — patiekti 
komisijai savo įrodymus.

“Kąįp gi ta komisija tą jų 
kaltinimą ištirs, jeigu s.u jais 
nesiskaitys, jų argumentų neiš
klausys, jų nepašauks į savo 
susirinkimą?” — rašo “Lais
vės” mandročiai.

“Paimkime bile kokį teismą 
arba tyrinėjimą. Negalima iš
tirti tik vieną pusę išklausius. 
Kur jūs matėte tokį teismą, kad 
tęisėjas atsisakytų kaltintoją 
arba kaltinamąjį išklausyti? 
Tas galima gal tik menševikiš- 
<am teisme arba tyrinėjime.”— 
tęsia “Laisvė”, pūsdama skąi- 
:ytojams miglas į akis.

Tikrai tokio teismo, kur kal
tinamasis nebūtų išklausytas, 
visame pasaulyje, išskyrus So
vietų Rusiją ir jos satelitus, nė
ra. Tik bolševikiški NKVD “tei
smai'’ ir dažnai “liaudies teis
mai" daro savo "sprendimus” 
visiškai neleisdami pasiaiškin
ti kaltinamiesiems. Tokių “teis
mų" ir tokia procedūra nuteis
tųjų pilni bolšeyikiški kalėji
mai ir lėtos mirties kacetai. Be 
reikalo “Laisvė” dejuoja, kad 
Amerika “skriaudžia” tuos 
vargšus bolševikų satelitus, ne- 
teisdamą jiems dėl mestų Ame
rikai kaltinimų patiekti įrody
mas* W aori pamokyti Ameri- 
jos diplomatiją, rašydama:

"Todėl mums atrodo, kad 
mūsų diplomatija padarė klai
dą, kai griežtai pasipriešino pa
šaukti arba pakviesti Kiniją ir 
Šiaurine Kopėją į tyrinėjimo 
komisiją. Jug tai būtų buvusi 
geriausia vieta įrodyti tų kalti
nimų neteisingumą, jei
gu manoma, kad jie yra netei
singi”

Amerikos valdžia kaip tik 
reikalauja sudaryti nešališką 
tarptautiiię komisiją, kuri vie
toję ištirtų kiniečių ir šiaurės 
korėjiečių kaltinimus ir, įverti
nusi visus jų pristatytus įrody
mus, tartų nešališką žodį. Toji 
komisija būtų lyg teismas, o 
bolševikiški kiniečiai ir korė
jiečiai būtų bylos šalis, bet ne 
tos komisijos nariai. Amerika 
taip pat nepretenduoja būti tos 
komisijos nariu. Tačiau tie 
Maskvos satelitai nesutinka įsi
leisti tos nešališkos komisijos į 
tas vietas, kur jų tvirtinimu 
amerikiečiai panaudoju bakte
rijas.

Taigi, “Ląisvė” veržiasi į at
viras duris. Taip rašydama, ji 
netiesioginiai nori įpiršti raud. 
Kiniją ir Šiaur. Korėją nariais 
į tą komisiją. Ji stovi už enka- 
vedistišką teismą, reikalauda
ma, kad melagiai būtų teisėjais 
savo melo byloje. Tik visa bė
da, knd Jungtinėse Tautose 
NKVD galios neturi. J. S.

Žada Remti Chiang Kai-sheką
Valstybės departamentas 1949 m. rugpiūčio mėn. išlei

do “Baltąją Knygą” apie Kiniją, kurioje Chiang Kai-she- 
ko tautinė vyriausybė buvo kaltinama dėl nesugebėjimo 
apginti Kiniją nuo komunistų. Bet demokratų platformo
je, kuri buvo priimta pereitos savaitės konvencijoje, ža
dama “tęsti paramą” tautinei Kinijos vyriausybei For* 
mozoje, kaip svarbiam laisvojo pasaulio gynybos punktui.

Tai aiškus prisipažinimas, kad 1949 metų nusistaty
mas Chiang Kai-sheko atžvilgiu buvo klaidingas. Wash- 
ingtono pažiūrą pakeitė Korėjos įvykiai.
—--------- *---------------- :-------------- ---- —————■ t - "■■v - -
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New York, N. Y.
Per “Voice ir America” kalbėjo 
"Lietuvių Archyvo” redaktorius

“Voice of America” vadovy
bės pakviestas, į Lietuvą kalbą 
pasakė “Rietuvių Archyvo” re
daktorius Jonas Leonas. Jis nu
rodė, jog šiuo metu, “Lietuvių 
Archyvo”, kaip Lietuvos istori
jos metraščio, apimančio bolše
vizmo, naciortalsocializmo ir 
tremties rengiamasi išleisti tris
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naujus tomus: V, VI ir VII. Pa
reikšdamas Įsitikinimą, j o g 
“Lietuvių Archyvo” bus užbaig
tas Vilniuje, J. Leonas ragino 
Lietuvoje stebėti bolševizmo 
terorą ir rinkti dokumentinę 
medžiagą. —S. Žg.

ti, kito kelio nebuvo, kaip pa
sitikėjimas vien savo tautos pa
triotizmu ir jos pasiryžimu ko
voti už savo tautinį idealą bei 
teisę į Lietuvos valstybinę ne
priklausomybę. šiame nusista
tyme svėrė ne vien Lietuvos 
dipl. posto Berlyne susiorien- 
tavimas padėtyje ir teisingus 
Apskaičiavimas mūsų tauos ko
vos pajėgumo, bet ir mano, 
kaip 1918-20 metų Lietuvos ne
priklausomybės kovų dalyvio, 
reali patirtis, šios kovos, kurios 
dėka Lietuva buvo valstybinę 
laisvę atgavusi, vaizdžiai rodo, 
jog kautynės laimiamos ne pa
bėgimais iš kautynių lauko ir 
iš savo postų, bet jose ištveriant 
iki galo, nors padėtis kartais 
ir atrodytų beviltiška.

Politinė koncepcija, kurios 
laikiausi 1941 m., buvo sekanti: 
nepasiduoti nevilčiai, nesupa- 
suoti prieš jokius pavojus ir 
niekur iš savo posto nepasi
traukti; bet, priešingai, likti 
Berlyne, observuoti kas toliau 
darysis, irtis per visas kliūtis 
bei materialinius sunkumus ir, 
jei susirastų nors mažiausia ga
limybė ką padaryti Lietuvos 
labui, tai nevengti rizikų ir at
sakomybės, kitaip sakant, ne
vengti žaidimo su naciais, kad, 
laimėję laiką, nutiestame kon- 
s pir a ty viskas ryšius su kraštu. 
Jie buvo reikalingi ne taip sau 
dėl smalsumo, kad patirtume 
apie sovietiškojo okupanto te
roro aktus Lietuvoje, bet svar
biausia tam, kad paskatintume, 
painstruktuotume bei visaip, 
kaip tik buvo įmanoma, padrą
sintume ryžtingesniuosius mū
sų tautos elementus iš anksto ir 
sistemingai pasiruošti paryški
nimui tautos valios už teisę į 
laisvę: atstatyti Lietuvos nepri
klausomybę bei paskelbti su
darymą naujos, tautinės, Lietu
vos Vyriausybės revoliuciniu 
bei tautos sukilimo būdu, jei 
dėl jos paskelbimo dar prieš 
rusų-vokiečių karą susitarti su 
Berlynu nebūtų įmanoma, ki
taip sakant, galutinai išryškėtų 
jog Reicho politinė vadovybė 
nuo savo piktos užmačios į Lie
tuvą neatsisako.

Prileidžiu, jog tokia politikos 
linija galėjo atrodyti užokeanio 
lietuviams nepopuliari, gal sta
čiai net nesuprantama. Jie juk 
gyveno visai kitokiomis nuotai
komis, negu jų broliai ir sesės 
sovietų pavergtoje Lietuvoje. 
Jie daugiausia tegirdėjo apie 
Hitlerį ir jo neribotas ambici
jas, bet nieko, arba labai ma
žai ką, apie ano meto padėtį jų 
senoje Tėvynėje, Lietuvoje. Be 
to, sakytoji politinė linija buvo 
konspiracinio pobūdžio. Apie 
jos esmę ir tikruosius tikslus 
skelbti bei viešai reklamuotis 
nebuvo galima, nes tai būtų tik 
išprovokavę nacius griebtis 
griežtesnių preventyviškų prie
monių prieš Lietuvos dipl. pos
tą Berlyne ir jo visą tą veiklą. 
Antra vertus, pats faktas, kad 
veikla buvo vystoma iš Berly
no, savaimę galėjo sukelti ųž- 
okeanyje visokių spėliojimų ir 
nepagrįstų įtarinėjimų keno 
naudai ji vystomą.

Visai kitaip žiūrėjo į sakytą 
veiklą lietuvių tauta pačiame 
krašte. Jai nerūpėjo jokia '‘di
džioji” politika, bet vien tik tai, 
kaip greičiau nublokšti bolševi
kinį jungą nuo savo pečių bei 
išsilaisvinti iš “sovietiškojo ro
jaus”. Man neteko patirti, kad 
kas iš lietuvių Tėvynėje, nesu- 
pasavusjų nuo to jungo, būtų 
smerkęs Lietuvos dipl. posto 
Berlyne parodytą iniciatyvą, ar 
jai nepritaręs. Nors veikimo 
aplinkybės pareikalavo tam 
tikros taktikos bei sukto lavira
vimo, o taip pat nebuvo išveng
ta klaidų — norėtų ir nenorė
tų, — tačiau veikėjai pačiame 
krašte- mokėjo atskirti pelus 
nuo grūdų: jie puikiai suprato, 
kur buvo tik taktika bei diplo
matinis žaidimas ir kur buvo 
sakyto posto tikroji politikos li
nija, atitikusi bendram tautos 
pasiryžimui už savo laisvę.

(Bus daugiau)

UNITED PKESS-NAUJ1ENŲ Telephoto
Pittsburghe U. S. plieno liejyklos rengiasi pradėti darbą po 

užsibaigusio 55 dienų streiko.

KAIP GYVENA LONDONO LIETUVIAI
(Atkelta iš 1-mo pusi.)

“Alus ir žirniai”
Vakarų Londone, tam tur

tuolių rajone, lietuvių gyvena 
mažai. Čia yra Lietuvos Atsto
vybė ir Lietuvių Namai, kurie 
nupirkti akciniu būdu ir dau
gumoj naujųjų ateivių pinigais. 
Namų pirkimo propagandą 
pravedė Didžiosiėos Britanijos 
Lietuvių Sąjunga. Tokiu pat 
būdu neseniai įsigijo ir savo 
spaustuvę, kurią pavadino “Ni
dos” vardu. Čia spausdinamas 
“Britanijos Lietuvis” ir ruošia
masi pradėt smarkesnių tempu 
spausdinti knygas, žinoma, jei 
tiek bus užsakymų. Patys na
mai yra gražioj vietoj ir gana 
daug turi patalpų. Juose yra 
Centro Valdybos raštinė, “B. 
Lietuvio” redakcija ir adminis
tracija, baras, valgykla ir dar 
gana daug kambariu išnuomo- 
ja. Tik gaila, kad nėra tinka
mos salės kultūriniams paren
gimams. Daugiausia reklamuo
jasi svaiginančių gėrimų baras. 
Visą laiką taip ir skambą laik
rašty “alus ir žirniai” arba “žir
niai ir alus”.

Yra skaitykla ir “veikia” 
knygynas. Knygos jau keli me
tai guli suverstos rūsyje ir ieš
ko skaitytojų. Bet namų šeimi
ninkai tam geram darbui nesu
randa laiko. Užuot sumažinę 
knygų badą Anglijoj, jie ramia 
sąžine leidžia joms sunykti.

Senųjų lietuvių klubas
Kitas lietuvių klubas yra Ry

lų Londone, kuris vadinusi 
"Sporto ir Socialis Klubas”, ši- 
tąs klubas yra nupirktas senų
jų lietuvių pinigais ir aukomis. 
Čia yra rengiamos visos kultū
rinės pramogos ir daromi orga
nizacijų susirinkimai. Yya ne
maža gražiai išdekoruota salė 
ir sceną. Veikia savo laikų bu
vusios gana garsios “Rūtos” 
draugijos knygynas. Nors kny
gynas yra mažokas, bet, dažnai 
dapildant naujomis knygomis, 
tikimasi, kad laikui bėgant žy
miai padidės. Rūsyje yra gėri
mų barąs, užkandinė, bilijar
das ir kitokių smulkių lošimų- 
Tarp abiejų klubų tarpusavio 
santykiai yra “šaltoki”. Senieji 
lietuviai ir didesnė dalis nau
jųjų laikosi prie senųjų klubo, 
ir į Lietuvių Namuose rengia
mus paprastus šokius neina.. 
Kaip minėjau, visos kultūrinės 
pramogos vyksta senųjų klube, 
tai į tokius parengimus “vaka
rų ponai” nesiteikia atsiląnky- 
ti.

“Pienocentras”
Londoniečiai dar turi ir tre

čią klubą, kuris pavadintas 
“Pienocentro” vardu. Čia yra 
angliškas restoranas. Jis netoli 
yra nuo lietuvių bažnyčios, tai 
kiekvieną sekmadienį, tuoj po 
pamaldų, visi ten ir traukia. 
Pasiteisinimui sugalvota ir 
priežastis. Sako, jeigu nori ap
turėti pilnus atlaidus, tai, išė
jęs iš bažnyčios, dar turi užsuk
ti ir į “Pienocentrą”. O norin
čių “atlaidų” yra tiek, kad pen
ki anglai, rankoves pasiraitoję, 
vos spėja juos “dalinti”, Visas 
blogumas, kad abudu lietuviš
ki klubai gana toli nuo bažny
čios. Po pamaldų norisi pasi
kalbėt, o kad sklandžiau eitų 

kalba, tai reikia ir liežuvį pa
ilginti. Kad nereikėtų toli ieš
koti, čia pat vietoj pasirinko 
anglišką restoraną, na ir ra
gauja “sustiprintą”.

Krautuvė ir siuvykla
Netoli bažnyčios yra p. Liu- 

džiaus įvairių prekių krautuvė. 
Čia galima gaut maisto produk
tų ant kortelių ir be kortelių. 
Yra ir grynai lietuviškų recep
tų pagamintų maisto dalykų: 
raugintų kopūstų, agurkų, juo
dos duonos, dešros, na ir laši
nių. Jeigu išgali, tai gali imt 
kad ir visą paltį. Žinant, kad 
Anglijoj maistas yra normuo
tas, tai bekono savaitės normą 
praryji nekramtęs. O lietuviš
kas pilvas jeigu negauna laši
nių, tai tuoj pradeda liūdną 
maršą groti. Nieko nepadarysi, 
kad ir moki brangiau, bile tik 
gauni,

Kiek toliau šiaurės Londone 
p. Bulaitis turi rūbų siuvyklą. 
Tai bene bus viena iš seniausių. 
Čia vietoj rasi įvairių medžia
gų, padarysi užsakymą ir už 
poros savaičių gausi rūbą pa
gal savo skonį. Yra dar keletas 
mažesnių siuvyklų, keliolika 
baldų dirbtuvių ir kelios odų 
dirbtuvės. Bendrai paėmus, An
glijoj uždarbiai yra maži, o pra
gyvenimas brangus. O tokiam 
Londone dar žymiai viskas 
brangiau. Tai ir lietuvių mąža 
dalis pajėgė geriau įsikurti. 
Daugumas dar ir dabar dirba 
pas kitus darbininkais arba 
darbų vedėjais. O kurių vai
kams pavyko prasimušti į gy
venimą, tad tėvai gyvena vaikų 
globoje ir prižiūri anūkus.

Tai toks lietuvių gyvenimas 
milijoniniame Londono mieste.

-V, Vyt.

U. S. Senato Komisija 
imigracijai studijuot — 
išvyksta į Europą

WASHINGTON. — Jungtinių 
Valstybių Senato Escapees and 
Refugees Subcommittee (Com- 
mitte on the Judiciary dalis su
organizuota ryšium su Įstatymo 
sumanymo Nr. 326), iš New 
Yrorko išplauks, viena grupė lie
pos 23, kita liepos 29 d. ir grįš 
rugsėjo 23 d. Pirmojoj grupėj 
vyksta Senatoriai Wiley ir Hen
drickson su savo grupėmis, an
trąja grupe vyksta sen. East
land, Jenner ir Willis Smith.

Abi grupės bus Genevoj rugp. 
8, Romoj rugp. 12 ir 13, Athe- 
nuose rugp. 15, 16 ir 17. Anka
roj rugp. 19 ir 20, Romioj rugp. 
26, 27, 28 ir 29 ir Berlyne rugp. 
31 d. Kitomis dienomis lanky
sis kituose miestuose.

Senato komisija tyrinės trem
tinių ir pabėgėlių gyvenimą ir 
problemas Europoje. Apie jųjų 
kelionę informuojamas B ALF, 
kurio ir patarimais taip pat ko
misija naudojasi. Komisijai pa
skirta $60,000.00.

Dainuokim Lietuviškai

Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų amerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ” 

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.

Gaunama “NAUJIENOSE”, 
1739 So. Halsted St.



DR. A. GARMUS

SU LIETUVIŠKA DAINA PER
WISCONSIN!) MIŠKUS

(Tęsinys)
J. A. V-bių A
Nepriklausomybės šventė

Taip prisiartino liepos 4-toji, 
Nepriklausomybės šventė. Ty
lus saulėtas rytas. Juosvai mels
vas dirbtinas ežeras tylus ir ra
mus, miškų apsuptas. Taip ir 
traukia anksti rytą išsimaudyti, 
saulutėj pasišildyti.

Abi šeimininkės Millerienės 
paruošė pusryčius ir kviečia mus 
valgyti.

JAV vėliava pakelta ant stie
bo tarp gėlių klomboje. Visi su
sirenkame prie stalo. Sustojame 
pagerbti Nepriklausomybės lais
vės brangių šventę. Mūsų vy
riausias dėdė Povilas savo gra
žiu tenoru užtraukia J. A. V-bių 
himną. Skamba Laisvės himno 
žodžiai, atsimuša į ežero pavir
šių ir aidu nuskamba tarp žalių 
miškų. Čia pat po JAV him
no skamba Lietuvos himnas 
“Lietuva, tėvynė mūsų”. Lietu
vos himną visi gieda. Dominin
kas Milleris šventės proga visus 
pavaišina po stiklelį ameriko
niškos. ’Po pusryčių visi išsi
skirsto: kas prie ežero saulutėj 
pasišildyti, ežere pasimaudyti. 
Jaunos mūsų mergaitės, valtį 
nučiupusios, leidžiasi po ežerą 
pasiirstyti, žuvelių pagaudyti.

Dienos metu, saulei šviečiant, 
aukštai padangėje praskrenda 
patruliuojantieji greitieji orlai
viai naikintojai. Jie švystelėja 
ir kaip šikšnosparniai kur tai už

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill 

Tel.: Y Ards 7 7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

AUTOMOBILIAI
Visų išdirbysčių. 

Nužemintos kainos.

PLYMOUTH 1952 
Lengvi išmokėjimai. 

Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

miškų išnyksta, dingsta. Čia pat 
prie ežero kranto, prie Millerių 
sodybos, nusileidžia geltonai nu
dažytas hidroplanas. Jis savo 
apatinėmis valtelėmis, it didelė
mis vyžomis, užreplioja ant 
prieplaukos. Jaunas lakūnas iš
lipa iš hidroplano, pažiūri į 
mašiną, ją labiau pritraukia prie 
kranto ir pririša.

Tai II pasaulinio karo buvęs 
aviatorius, lakūnas apie 20 sy
kių bombardavęs Berlyną. Da
bar karo veteranas, tarnauja 
įstaigoje ir savo malonumui tu
ri įsigyjęs hidroplaną. Jis taip 
jau susigyvenęs su aviacija ir 
aeroplanu, kad, matyt, iki mir
ties nepersiskirs.

Kai kada šis aviatorius ve
žioja žuvautojus iš vieno ežero 
į kitą, žinoma, už tam tikrą at
lyginimą.

Graži, saulėta, bet ne karšta 
diena greitai prabėga. Vakaras. 
Saulė nugrimzdo tarp miškų ki
toje ežero pusėje. Vien vakari
nė žara nušviečia vakarų dan
gaus pašvaistę. Tylu, ramu, nė
ra vėjelio, miškas taip pat ty
lus ir ramūs ruošiasi naktį su
tikti. Vien motorlaiviai raižo 
patamsėjusi ežero paviršių ir 
kelia triukšmą. Temsta. Rau
donas mėnulis išsirita iš rytų 
pusės miškų. Tas pats menulis, 
kuris taip pat šviečia iš dan
gaus mūsų Lietuvoje, Sibire, 
vargstantiems broliams ir se
sutėms. Gal mūsų žvilgsniai 
žiūrint į mėnulį susitinka.

Jau sutemo. Iš miesto pusės 
ir iš miškų skrenda į patamsė
jusią padangę raketos. Jos 
sprogsta aukštai it kanuolių 
sviediniai. Čia pat iš kitų vietų 
pakyla raketos į viršų, sprogs
ta su triukšmu ir krenta žemyn 
įvairių spalvų — žalių, raudo
nų, mėlynų — kaskadėmis. Jos 
subyra į kibirkštis ir tamsiam 
miške dingsta. Vis naujos ir 
naujos raketos su įvairiausiais 
sprogstamais garsais ir įvairiau
siomis ugnies spalvomis. Ežere 
plaukiančios valtys pasipuošė 
raudonomis spalvomis. Gražus, 
vėsus vakaras tarp tolimų Wis- 
consino miškų primena praleis
tas vasaras Lietuvoje.

Abu broliai Milleriai užtraukia 
lietuvišką dainą. Jų gražūs bal
sai (tenorai) gražiai skamba 
tarp ežero ir miškų. Čia pat pri
sideda prie jų dainos ir ponia P. 
Millerienė su dar gražesniu ir 
skambesniu balsu. Skamba dai
na, aidu atsimuša tamsoje į 
miškus, į ežero paviršių.

Taip besiklausydami pp. Mil
lerių gražiai dainuojamų dainų, 
sulaukėme vėlyvo vakaro. Taip 
su lietuviška daina užbaigiame 
J. A. V-bių nepriklausomybės 
šventę tarp Wisconsino miškų 
ir ežerų. Laikas miegoti. Tylus 
patamsėjęs tarp miškų ežerėlis 
taip pat, atrodo, užmiega ramiu 
nakties miegu.

(Bus daugiau)

Chicago] apsilankius
Po “Sandaros” ir SLA seimų 

dar pabuvę Clevelande, su žmo
na nutarėme aplankyti Chicagą. 
Nors ten jau ne pirmą kartą at
silankėme, bet šis lankymasis 
man padarė didžiausią įspūdį. 
Apsistojome pas Baltūsius, Mar
quette Parke. Tai be abejonės 
gražiausias lietuvių apgyvendin
tas rajonas. Gražūs namai, šva
rios gatvės, gražus parkas, ku
riame stovi Dariaus ir Girėno 
paminklas, viskas skęsta žalu
mynuose, kad net malonu žiū
rėti. Dar maloniau pasidaro, kai 
sužinai, kad tas gražusis rajo
nas priklauso lietuviams. Namų 
ir žemės savininkai yra lietuviai 
ir jie taip švariai savo rajoną 
užlaiko, kuris kaip diena nuo 
nakties išsiskiria iš daugybės 
kitataučių apgyventų rajonų. 
Aplankėme daug savo giminių 
ir draugų — Radžiukynus, Pi
laičius, Giedraičius — ir lietu
viškų įstaigų: “Draugo” redak
ciją, Budriko prekybos namus 
ir kt. Visur buvome labai šiltai 
sutikti ir nuoširdžiai priimti. 
Pas Budriką nusipirkome kele
tą gražių lietuviškų plokštelių. 
Aplankėme ir “Naujienų” redak
ciją. Joje buvome jau ne kartą. 
Įėję radome visus užsiėmusius. 
Tuoj priėjo vienas jaunas vyras 
su malonia šypsena. Pasirodė, 
tai buvo p. Gudelis, tikrai malo
nus vyras. Prie kito stalo paste
bėjau vieną ponią ar panelę, ku
ri turėjo prisisegusi Eisenho- 
werio žetoną. Bandžiau kalbin
ti, bet veltui. Matyti buvo įsi
gilinusi į savo darbą ar užsi
mąsčiusi Eikės laimėjimu. Te
ko dar pasiklausyti visos eilės 
lietuviškų radijo programų.

Iš Chicagos išvykome į Ke
nosha, Wis., kur gyvena Bal
tūsiu ištekėjusi dukrelė Genutė.

Genutė su savo vyru dirba, 
neblogai abu uždirba. Turi nusi
pirkę naują automobilį, kuriuo 
mus pavėžino ir aprodė Keno- 
shos apylinkes ir gražiuosius 
parkus.

Taip pasibastę keletą dienų po 
Chicagą ir jos apylinkes grįžo
me atgal į Detroitą kupini gra
žiausių prisiminimų. Dėkingi 
esame visiems draugams ir gi
minėms už tokį nuoširdų mūsų 
priėmimą. J. Ambrozė

Rudeninis
Naujienų piknikas
įvyks rugpjūčio 17 dieną Liber
ty Grove Darže. Visi kviečiami 
minėtą dieną nepasižadėti ki
tur, bet atvykti į Naujienų pik
niką. Rudeniniame piknike bus 
įdomi programa.

Tel. Virginia 7-sm

SAVINGS ACCOUNTS INSURED
SEMI-ANNUAL DIVIDENDS

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 Halsted St. • Chicago Heights, Ill
Phone: SKYLINE 4-4700

TT K XT 3 LIKIERIŲ£• 4 0 1 I KRAUTUVE
A. A ir TAP ROOM

4644 So. Paulina St
PONAI KAREIVAI, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE ATSIMINTI
BILL K’S
Didelį Įvairumą

Importų.

UŽEIKIT ir duokit mums progą

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitą žmo
nių, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI JUS?

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS '

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL _3Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, ItL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pret. *TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,OOO by F. S. L L C.

Daugiau už Jūsų Taupomus Pinigus
Bendrą pelną mokame 
du kartu į metus — 
July ir January mėnesiais

Paskolas duodame ilgiems metams 
lengvais išmokėjimais

Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti 
iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N
4071 Archer Avenue, West of California Ave

CHARLES ZEKAS, Secretary

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį ir šešta
dienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais nuo 9 vai. iki 
12-tos. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 valandos vakaro.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiyiiiffliiiiiiyiiiiyyiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

FEDERAL ĮSTAIGOJE

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone Republic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo S—8:30 vai vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEUIS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNOT
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
8951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock' 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-4 
p. m., kitomis dienomis tik susitarus.

~DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE ‘

Kampas Archer ir California Ave.
V AL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. F. V. KAUNAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

Uždaryta nuo liepos 21 iki rugp. 3 d. 
Ligos atveju kreiptis pas

DR. A. LIPSKJ, 
LA 1-4316 ir CR 7-8315, 

arba Dr. Danilevičių (žr. skelbimą).
Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4. 

Nuo liepos 12 d. iki rugp. 18 d. 
šeštadieniais uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS .

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas) f j

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas i
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS l 
25 metų patyrimas 

-Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius f 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Progress F urniture Co.
CHICAGOS LIETUVIŲ BENDROVĖS

■ KRAUTUVE
teikia mažiausias kainas šiame mieste ant visokių namam 
reikmenų, nes suglaudė 2-jų krautuvių prekybą į vieną. 
Su vienos krautuvės operavimo išlaidom daro dviejų 
krautuvių prekybą už daug daug mažesnes kainas. Dau
giau kapitalo, daugiau prekių, mažiau rendų, mažiau algų, 
taksų, šviesos ir kitų išlaidų.

Faktas kalba pats už save
Chicagos ir apylinkių lietuviai darykite sau ir šiai įstaigai gero 

—suprasdami, kad nėra ir negali būti kitos Lietuvių baldų krau
tuvės Chicagoje, kuri galėtų sumušti “Progress” kainas. Dėl kiek
vieno namam reikmenų pirkimo, visuomet kreipkitės į šią įstaigą

4181-83 Archer Avė LAfayette 3-3171
Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems.

a

1, Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga
2, Dabar ji moka didesnį dividendą
3, Ji yra grynai lietuviška įstaiga

Jos Atsargos Fondas didesnis negu 
$3,000,000.00
Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 
daugiau $20,000,000.00
Namai ir visi įrengimai priklauso 
Standard Federal, bet knygose 
yra tiktai $1.00

Ji saugiai ir konservatyviai vedama

Per 43 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą

0, Visuose jos skyriuose mandagus ir tei

singas patarnavimas

jų verte 10 Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp 

apdrausta iki $10,000,00

$30,000,000.00
Pinigai padėti prieš 11-tą 
mėnesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

STANDARD FEDERAL SAVINGS
n toil ASSOCIATION 01 CHICA.LŪ

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas Telefonas: Virginia 7-1141

įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, *7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus, 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTŠ BLDG. 

6400 South Kedzie Avė.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., an trad., ketvirtad. 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus

NUO UŽSISENEJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- ) 
gų. LEGULO Oint- S 
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34. Hl. MUlberry 5-3694

CONRADAS
(LIETUVIS)

Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

Skaitykite “N-nas”
414 WEST 63rd STREET 

Telefonai:
ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5849
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"E CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

“Progresistai”
renka parašus

“Tikslas pateisina priemones”
— toks yra raudonųjų šūkis.
Nieko nuostabaus, jeigu Stalino progresistų partijos peticijai, 
klapčiukai Amerikoje naudoja Mat, ir jie nori- išstatyti būsi-
tokias pat melo ir apgavystės 
priemones, kaip ir jų “bosai” 
Kremliuje.

štai, pačioje Chicago j e, jau 
per daug nachališkai raudonieji 
ir visokie progresistai ima kelti 
galvas ne tik per savo skurdžius 
laikraštpalaikius, bet ir viešai 
kabinasi prie1 praeivių, rinkdami 
parašus lyg tai balsavimų rė
gistracijai. Tie, kurie dar nėra smelkiasi minion ir bando su- 
užsiregistravę balsuoti, ne taip gaudyti daugiau parašų, numo- 
greit nuo tokių priekabių agen- ja ranka ir eina šalin. A. iš C.

BUDRIKO SANDĖLIO IŠPARDAVIMAS
$100,000 Vertės Baldų Kainų Numažinimo 

Išpardavimas
3241 SO. HALSTED STREET

Budriks didžiulio sandėlio parodymui kambariai kimšte prikimšti 
puikiausiais baldais. Kaina visada žemesnė, nes mūsų renda yra 
žemesnė, mes dabar dar nukirtome šias kainas iki pat kaulo grei
tam ištuštinimui. Dabar jus gausite platų pasirinkimą mūsų kaina 
—taip, daiktas po daikto gausite žemesne kaina, negu mums kai
nuoja. štai yra jūsų gyvenimo proga gauti pirmutinį pasirinkimą 
geriausių prekių žemiausia kaina. Daug prekių platesnio pasirin
kimo, kitų tik po kelis, dar kitų tik po vieną. Ateikite dabar, gau
kite ką jus norite beveik jūsų pačių kainomis.

REGULIARIAI $27.50
INNNERSPRING MATRACAI AR BOX SPRING

Mes numažinome kainas, kad duoti jums progą pirkti 
racusjr box springs, kurie yra “out of this world” 
dėl patogumo ir vertės .................... ,.............................

šiuos mat-
$1950

HOLLYWOOD LOVOS GRUPĖ
Įskaitant Plastic Headboard, innerspring matracas 
ir box spring, su kojomis, kompletas ......................... $5950

Hollywood Lova su minkštu galu, plastic, plieniniais frėmais, ant
ratukų. Didelės ir mažos mieros, su springsais, spring- 
siniu matracu. Viskas vertės $72.00, už ......................... $4905

x IŠTUŠTINIMAS MŪSŲ REGULIARAI 
$79.00 IKI $99.00 VERTĖS SOFA LOVŲ

Mes sudėjome į daiktą kelias sofa-lovas, kiekviena dviem asmenim 
miegoti ir nukirtome kainą greitam jų išpardavimui. SKQ50 
Kai kurios jos yra su plastika apdengtom “rankom”

REGULIARIAI $149.00 VERTĖS KROEHLER
3 ŠMOTŲ MODERNIŠKA SECTIONAL SOFA

Dvi low-arm sekcijos, viena vidurinė sekcija—sudėti ir išskirstyti 
jas savo patogumui ir jūsų kambario reikalingumui. SQQ50 
Moderniškos uždangos. Pripildyta springsais visur, tik vw

REGULIARIAI $179.00 VERTĖS KROEHLER
2 ŠMOTŲ SETAS PUIKIOS MOHAIR FRIEZE

Smagus, malonus sėdėti, su pilnais coil-springsais ir apverčiamomis 
sėdynių paduškomis (dvigubai ilgiau dėvisi). C4 ^Q50
Storai pripildyta užpakalyje sėdėjimo patogumui. Tik ■ wv

DYKAI Plastikos Uždangos su kiekvienu Parlor Setu, 
Sleeper arba Lounge be primokėjimo!

REGULIARIAI $25.00 GYVENAMOJO KAMB. STALAI 
LIME OAK, WALNUT, MAHOGANY, BLONDE

$1400
$22°°

$900
NUO SIENOS IKI SIENAI KAURAS—Grynai vilnonis .... $^75 
Reguliariai $8.00 ketv. jardas. Pardavimo kaina ..... yard **

$89.00 WOOL-FACE KAURAS
Jūs norėsite tokį kaurą kiekviename jūsų namo kambaryje. Jus 
galėsite pasirinkti iš daugelio spalvų ir pavidalų. $ftC|50 
Puikiausia atrodantieji ir tikrai žema kaina ................. ww

REGULIARIAI $129.00 3 šM. GRYNAI KLEVO SETAS
Stipraus klevo su “wear resistant hard-glaze” užbaigimo.
Komodė su veidrodžiu, skrynia, pilno dydžio lova tik už ww

Jūsų pasirinkimas iš “step, cocktail” arba lempos 
ir reguliauriai gale pastatyti staliukų. Pasirinkimas po 
Reguliariai $49.00 vertės Grindų Lempos. 
Rembrandts specialiai nupigintai iki ...........................
STALUI LEMPOS — Reguliariai $25.00 vertės 
Daug nupiginta ir didelis jums susitaupymas! .......... ...

REGULIARIAI $179.00 VERTĖS 7 ŠMOTŲ 
VALGOMOJO KAMB. SETAS DAILAUS LIMED OAK 

Stebuklas moderniškos pirklybos! Didelis “extension style”, storų 
lentų viršus, “curved pedestal base” stalas, su 6 krėslais, uždengti 
gražiausia, moderniškiausia suktų vilnų medžiaga 4
kur jūs kada matėte. Dabar tiktai už .........   ■ Wv

3 ŠMOTŲ 18-to AMŽIAUS MAHOGANY SETAS
Dviguba Komodė, “Chest-onChest”, Poster Lova. $93100 
Parduodama uz $359.00! Specialiai dabar tik .............. fcV I
FREEZER — General Electric 11 kub. pėdų ..................... $429.95
FREEZER 20 kub. pėdu, stačias. Žema kaina ..................... $749.50
FREEZER — 15 kub. pėdų. Teisinga kaina, tik už .......... $439.50

NUO $100.00 IKI $300.00 DYKAI MAISTO URMO KAINA 
DVIEJŲ DURŲ REFRIGERATOR ir FREEZER
20 kub. pėdų Stainless Steel viduje .................................... $595.00

TELEVIZIJŲ IŠPARDAVIMAS
PERTAISYTOS TELEVIZIJOS GARANTUOJAMOS KAIP NAUJOS 
RCA VICTOR TELEVIZIJA — 10 colių ........................... $68.50
STROMBERG CARLSON — 1214 colių, tiktai .................. $68.50
MOTOROLA 7% coliu ........................................................... $38.50
EMERSON 1214 COLIŲ CONSOLE ...................................... $68.50
TRANS-VUE 20 COLIŲ ............................................................ $168.50
TRAVLER TELEVIZIJA — 16 COLIŲ .................................. $89.50
RAYTHEON 18 COLIU CONSOLE ......................................... $128.50
ZENITH — 16 COLIŲ po ........................................................ $118.50
PHILCO 16 COLIŲ po ........................................................ $118.50
ADMIRAL TELEVIZIJA, RADIO ir PHONOGRAPH COMB. $168.50 
NAUJI ELEKTRINIAI VACUUM CLEANERS nuo .......... $10.00
NAUJOS ELEKTR. SKALBIAMOS MAŠINOS—Reg. $109, $69.00
NAUJAS 7 KUB. PD. REFRIGERATOR—Reg. $209.00 ..... $129.00
Nauja Siuvamoji Mašina—Elektrinė Console—Reg. $150.00, $99.00
5 ŠMOTŲ CHROME DINETTE SETAI—Reg. $89.00, ........ $49.00
METALINĖS VASARAI SUPAMOS KĖDĖS—Reg. $8.00, $4.00
KŪDIKIAMS VEŽIMĖLIAI—Pilno dydžio—Reg. $42.00, .... $29.00
Pas Budriks jus rasite didžiausią baldų vertės pasirinkimą, kur jus 
kada nors matėte po vienu stogu. Trys aukštai rakandų, naminių 
reikmenų ir brangenybių. Milžiniški pirkimai kiekvienam kamba- 
bariui naujomis ir žemiausiomis sąlygomis.

JOS. F. BUDRIK, Ine. 
3241 So. Halsted Street

ATDARA PIRMAD. IR KETVIRTAD. VAKARAIS IKI 9:30 P. M.
Nauja Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. Radio Stoties 

ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.
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tų atsikabina. Nekantresnis ,ar 
laiko neturintis žmogus, norė
damas jų greičiau atsikratyti, o 
taip pat ir atlikti piliečio parei
gą, pasirašo jų lapuose, nepatik
rinęs, kuriam tikslui ir kokios 
partijos tai agentai.

Tikrenybėje tai raudonieji 
agentėliai ir renka parašus ne 
balsavimo registracijai, bet 

muose prezidento rinkimuose sa
vo kandidatą, kuris siektų, kad 
visoje Amerikoje būtų įvesta 
“liaudies demokratija” su žiau
ria policine sistema.

Protingesnieji žmonės, užpul
ti tokių parašų rinkėjų, pasi
klausia ir smulkiai ištyrinėja 

'kame reikalas, o sužinoję, jog 
tai progresistai negražiu būdu

Žuvo eismo nelaimėj 
Cecilia Puksmis
Automobilis susidūrė su sunk
vežimiu ir Puksmis buvo vietoje 
užmušta, o jos dvi sankeleivės 
sunkiai sužeistos

Cecilia V. Puksmis (1734 So. 
Union av.) su savo dviem drau
gėm — Mary Shrupsa ir Helen 
C. Pius — išvyko į Pennsylva
nia os valstybę atostogų. Važia
vo ji savo automobiliu. Pirma- 
dieno vakarą netoli nuo Wan
atah (Ind.) įvyko nelaimė: au
tomobilis susidūrė su sunkve
žimiu, kurį vairavo O. Fuller iš 
Danville, Va. Pasėkoje Cecilia 
Puksmis buvo užmušta, o jos 
sankeleivės sunkiai sužeistos.

Fuller policijai pareiškė, jog, 
vengdamas susidurti su automo
biliu dešinėje pusėje, jis pasu
kęs sunkvežimį į kairę. Vadina
si, pasukęs į priešingą pusę ir 
tuo būdu įvykusi nelaimė.

Policija Fullerio nesulaikė 
Sunkiai sužeistos Mary Shrupsa 
ir Helen Pius buvo nugabentos į 
Porter Memorial ligoninę, kuri 
yra Valparaiso mieste.

Cecilia. Puksmis bus parga
benta į Chicagą, ir pašarvota 
Gurskio koplyčioje, 659 W. 18-th 
Street. 1

Velionė Cecilia Puksmis savo 
laiku priklausė Pirmyn chorui, 
o per paskutinius kelis metus 
dainuodavo Alice Stephens mer
ginų chore.

Puksmių šeimoje tai jau an
tra mirtis: prieš kiek laiko mirė 
velionės tėvas.

Advokatai remia 
Bane’o nusistatymą

Prieš kiek laiko miesto tary
ba paskyrė devynis savo narius, 
kad jie ištirtų ryšius tarp po
licijos ir įvairios rūšies rake- 
tierių. Kefauverio paskirta se
nato komisija savo laiku aplan
kė Chicagą, kur turėjo viešą 
apklausinėjimą. Tos komisijos 
paskelbtas raportas teigia, jog 
tarp raketierių ir kai kurių po
licijos pareigūnų yra palaikomi 
glaudūs ryšiai. Kitais žodžiais 
sakant, raketieriai gali pasilai
kyti ir nekliudomai savo nele
galų biznį varyti tik todėl, kad 
policija į visą tai žiūri pro pirš
tus. Gaudama iš raketierių ky
šius, policija leidžia jiems lais
vai veikti.

Kai Kefauverio raportas apie 
Chicagą buvo viešai paskelbtas, 
tai miesto taryba paskyrė savo 
komitetą, kuris turėjo ištirti po
licijai daromus priekaištus. Į 
komitetą buvo paskirti devyni 
asemnys, (kurie pasirinko savo 
patarėju Charles A. Bane. Pas
tarasis pirmiausia pareikalavo, 
kad komitetui būtų suteikta tei
sė reikalauti, kad policijos par
eigūnai ir paprasti policininkai 
pasakytų, kokios yra jų paja
mos.

Kilo nemažas triukšmas. Po
licijos komisijonierius pareiškė, 
jog policijoje tarnaują asmenys 
turi teisę, kaip ir kiekvienas pi
lietis, neatsakyti į klausimus, 
susijusius su jų pajamų šalti
niu. Miesto tarybos dauguma 
narių irgi palaikė komisijonie- 
riaus nusistatymą. |

Tąsyk Charles A. Bane rezig
navo iš savo pareigų, pareikšda
mas, jog jis turįs tikrų įrody
mų (galįs net pavardes paskelb
ti), kad 10 nuošimčių, policinin
kų ir aukštesnių pareigūnų 
(maždaug 800 jų) ima kyšius iš 
raketierių ir kriminalistų.

Įvairios organizacijos pasisa
kė prieš policijos komisijonie- 
riaus ir miesto tarybos nusista
tymą. Pagaliau, ir Chicagos ad
vokatų sąjunga tuo klausimu 
pareiškė savo nuomonę.

Advokatų sąjungos pareiški
mas skamba maždaug taip: 
kiekvienas pilietis gali naudotis 
konstitucijos garantuojama tei
se ir atsisakyti pats save inkri
minuoti. Tąja teise gali naudotis 
ir policininkas. Vadinasi, jis ga
li priešintis tam, kad jo namai 
būtų krečiami, privatūs doku
mentai peržiūrimi. Tai kiekvie-
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žemėL  Par^ay ™Hi .

6223 S. GREEN St. 2 flatų mūrinis, 
6 ir 7 kambarių. Apšildomas šiltu 
oru. 2 aukštas 7 kambariai tuščias. 
Kaina $15,500. Matyti galima nuo 
6—9 vai. vakare, šešt. ir sekm. vi
są dieną. ENglewood 4-1267.

BRIGHTON PARKE 
2 - 4 MŪRINIS 

garažas, 2 boileriai. 
Tuojau bus laisvas.

4115 S. CAMPBELL AVĖ. 
LAfayette 3-1083.

BEVERLY Shores, Ind., prie ežero 
pakraščio, gerai suplanuotas moder
niškas 8 kambarių namas. Yra tin
kamas patalpai mažam kultūriniam 
klubui. Nepąprastos vertės. Telef.: 
Superior 7-7751 arba DO 3-7120.

4 MIEGKAMBARIŲ MŪRINIS 
KATEDŽIUS

2647 W. 15th St., 8 kamb., furnasu 
šildomas, naujos kietmedžio grin
dys, platus sklypas, tuoj užimamas, 
įkainotas pardavimui už $9,950. Są
lygos. STate 2-7688.

PARK RIDGE — SAVININKAS
6 kambarių ranch, naturališka 

ugniavietė. Nuo sienos iki sienai 
kilimas; karnizai, Venetian uždan
gos, langų drobės. Beržo kabinetai 
virtuvėje, tile maudynė, dvigubi 
žiemai langai. Arti mokyklos ir su
sisiekimo. $27,750. TAlcott 3-2831.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas, 1450 W. 
79th St. 6 kambarių butas viršuj ir 
gerai veikiantis likerių biznis apa
čioj. Parduodama dėl nesveikatos 
ir senatvės.

no piliečio teisė. Bet policinin
kas yra bendruomenės tarnas. 
Tad jeigu jis yra įtariamas ko
kiu nusikaltimu, tai jis negali 
pasilikti policininku ir tuo pa
čiu metu teigti, jog bendruome
nė neturi teisės kištis į jo pri
vačius reikalus.

Išaiškino mėsos 
vagystę

Michael Cleary vežė sunkveži
miu mėsos krovinį į Chicagą. 
Prie Elburn, Ill., jis buvo sulai
kytas. Trys vyrai privertė sunk
vežimį pasukti į šalį. Po to jie 
įsisodino Cleary į automobilį, 
užrišo jam akis ir nuvežė į Chi- 
cagą. Vienas jų įsisėdo į sunk
vežimį ir sekė paskui.

Kai automobilis sustojo, tai 
Cleary įsitėmijo vietą. Vėliau 
jis buvo nuvežtas toliau ir pa
leistas. Tuoj jis pranešė polici
jai apie tai, kas atsitiko. Nuro
dė ir vietą. Policija apsupo mais
to krautuvę adresu 4763 Mil
waukee. Ten ji suėmė Frank 
Sorce, kurį Cleary atpažino kaip 
vieną jš trijų vyrų.

Taip pat buvo areštuotas ir 
Alfred Pfundt, maisto krautu
vės savininkas.

Vertė mėsos, kuri buvo veža
ma sunkvežimiu, siekia $25,000.

Waterbury, Conn.
Pataikauja raudoniemsiems

Tūlas lietuvis, ateivis, tarna
vęs USA kariuomenėj, atvyko 
čia maždaug prieš trejetą metų 
ir atsidarė saliūną. Iš sykio pa
sirodė geru Lietuvos patriotu, 
bet pastaruoju laiku pradėjo 
pataikauti bolševikų sukvailin
tiems. Visaip pradėjo šmeižti 
vietinius darbuotojus, niekinti 
rinkliavas Lietuvos laisvinimo 
reikalams. Tvirtina, kad tokios 
aukos nieko nepagelbėsiančios, 
nes esą Lietuva dabar esanti 
laisva. Tos kalbos laibai patinka 
bolševikų suvedžiotiems.

Buvusius dypukus, kurie pas 
jį lankosi, už akių vadina kri
minalistais, pabėgusiais iš bol
ševikų armijos.

Kodėl jis taip daro, lieka ne
aišku. Gal būt savo biznio išro- 
kavimais nori visiems įtikti, bet 
tokiu keliu eidamas eina per 
toli. O gal Stalino saulė pradė
jo šildyti jo smegenis?

—Senas waterburietis.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ
TUS.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

MEN . ' MEN
Work in

THE FAIR — EVERGREEN 
95th St. and Western Ave.

Near Home in our New Air-Conditioned Store 
WE NEED IMMEDIATELY

★ Merchandise Checkers
★ Tailors (on men’s clothing)

★ Packers
★ Watchmen

★ Portęrs
All employee benefits and Store Discount Privileges.

APPLY — Monday Through Friday, 10-4.
Receiving Entrance: 96th and Campbell

Saturday — Apply Employment Office — 9th Floor

State and Adams Streets

BUSINESS CHANCES 
Biznio1 Progos

PARDUODAMA TAVERNA. Geras 
biznis, 6 kambarių butas. 1543 So. 
52nd Avė., Cicero, III.

TOwnhall 3-9549

PARDUODAMA grosernė ir bučernė 
su kampiniu mūriniu namu. Biznis 
išdirbtas per daug metų. 6000 Slo. 
Hermitage Ave. PRospect 6-3033.

MISCELLANEOUS
 ĮvairūsDalykai

JONAS CONRAD 
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisc 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome storus ir privatiškus na

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.; DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autaii ir Sunkvežimiai

A & C 
MOTOR SALES 

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.

Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telef onuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga ‘‘Ne

muno pakrantėmis (jaunųjų 
dienų atsiminimai) ”. Knygos 
yra 136 psl. Kama $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.

Ar jūs įdomaujate pastoviu 
darbu su užtikrinta ateitimi? 
Mes turime tuojau užsiėmimų 
šiuose apimtyse;

• SLITTER OPERATORS
• HELPERS & BUNDLERS
• PRINTER SLOTTERS 

OPERATORS
• LICENSED STATIONARY 

ENGINEER

Geros darbo sąlygos

Ronus, premijos už naktinį 
darbą.

Liberalios darbininkų naudos, 
įskaitant apmokama hospitali- 
zacija, apmokamos atostogos, 
žema kaina valgis valgykloje.

Jeigu jūs ieškote darbo su 
ateitimi

Kreipkitės į:

INDUSTRIAL CONTAINER 
and PAPER CORPORATION

1717 West 74th Street

BRICKLAYERS 
WANTED 

EXTERIOR AND INTERIOR WORK 
B. W. CONSTRUCTION CO.

Altgeld Gardens Housing Project, 
133rd AND LANGLEY 

Chicago, Illinois.

REIKIA pirmo ir antrarankio ke
pėjo patyrusio prie lietuviškos ru
ginės duonos. Star Bakery, 738 W. 
31st Street.

MEDŽIO DIRBĖJŲ 

$1.50 į valandą.

ADLER - JONES. CO. 
521 So. Wabash Ave.

CABINET MAKERS AND 
FRAME NAILERS 

Experienced. Union Shop. 
CASTLE WOODWORKING CO. 

1209 N. 25th ST., MELROSE PARK 
Fillmore 4-1025

TOOL AND DIE 
MAKER

EXPERIENCED TO BUILD JIGS 
AND FIXTURES AND 

SIMPLE DIES 
also

STOCK ROOM CLERK
Day Shift; Clean Shop 

5-day week.

AUTOMATIC BURNER CORP. 
1823 W. CARROLL AVE.

MEDŽIO DARBININKŲ
• STALIŲ
• SANDERS
• PURŠKeJŲ (Sprayers)
• UŽBAIGIMO KAMBARY 

PAGELBININKŲ
Geras atlyginimas, nuolat darbas 

ir darbininkų pagelbos.
1749 No. Winchester

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

NAUJIENIEČIO šeima iš 3 suau
gusių ir dirbančių asmenų ieško 
3-4 kambarių buto, pageidaujama su 
šildymu. Skambinti “Naujienoms” 
CAnal 6-4380.

IŠNUOMOJAMAS antrame aukšte 
4 kambarių butas, neapstatytas. Bus 
laisvas nuo rugpiūčio 1 dienos.

7307 So. Campbell Avė.

IŠNUOMOJAMAS gražus miega
masis kambarys, gražioj apylinkėj 
Berwyn’e, tik 10 minučių nuvažiuo
ti į Western Electric. Vyrui arba 
moteriai. 3702 Kenilworth Avenue, 
Berwyn. Tel. STanley 8-1751.

RENDON 2 kambariai ir virtuvė 
beismonte. Tel. REpublic 7-4750.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 
jam dienraščio neužsakai?

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Dar bininkių

SECRETARY 
to Sales Manager.

Dictation and light clerical work. 
Excellent opportunity for girl 

who can qualify.
Pleasant working conditions.

ATLAS BREWING CO.

1503 W. 21st Street 
CAnal 6-6200

MOTERŲ
18-45 metų

prie kosmetikų, perfumų. 
Švarus, lengvas, įdomus darbas.

Pietų ir poilsio metu dykai 
duodama kava ir arbata.

Dykai duodamos uniformos.

Daugelis kitų naudingumų.

Dana Manufacturing 
Company

2161 NO. CALIFORNIA AVE.

WORK CLOSE TO 
HOME! ! !

We have immediate opening
for

GIRL
For Typing and General 

Office Work.
• Pleasant working conditions
• Pension Plan
• Steady Employment
• Good Salary

PROSPECT FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASS’N.
1707 West 47th Street

YArds 7-0870

TARNAITĖS — ANTROSIOS

Puikus pradžioje uždarbis.
Savas privatus kambarys 
moteriai, patyrusiai prie 
bendro namų ruošos ir ap^ 
siskalbimo darbo. Maloni 
šeimyniška aplinkuma.

Rinktina šiaurės miesto 
dalyje apylinkė.

Šaukite mano raštinę 
CALUMET 5-4473.

MR. JOSEPH.

IPACK CANDY
New modern factory. No experience 
necessary. Uniforms furnished. Free 
hospitalization insurance. Paid holi
days ir vacations. Liberal employee 
benefits. Cafeteria.

We are 2 blocsks north of Oakton 
ir Cicero, Skokie, Ill.

Convenient transportation, CTA 
bus at Howard or Skokie bus in 
Cicero.

FARLEY MANUFACTURING 
COMPANY

4820 Fearle Parkway, Skokie, Ill. 
Phone: COrnelia 7-3630.

RADION COOPERATION 
needs

ASSEMBLERS 
MACHINE OPERATORS 

and
INSPECTORS

Pleasant working conditions. 
Many employee benefits.

. 5 day week.

1130 Wisconsin Ave.
1900 north on Claybourn.

OPERATORS 
experienced single needle for ladies 
casual dresses. Good pay, steady 
work. Experienced only need apply. 

AMERICAN FASHIONS 
115 So. Market Street 

5th floor.

OPERATORS 
Single needle experience 

on; ladies aprons. 
High piece work rates. 

Steady employment. 
LeNORE GARMENTS, INC. 

325 W .Adams St.

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ ir BUDĖTOJŲ 

Mums reikalinga jaunų moterų, 
kurios yra patyrusios dirbti prie 
jėga varomų siuvamų mašinų darbo. 
Taip pat reikia kelių jaunų moterų 
lengvam sudėstymo (assembling) 
darbui.

PROTECTION PRODUCTS CO. 
2637 West Polk Street.

Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.


